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POGODA
Dziś spodziewane jest zachmu

rzenie i temperatura raczej niska 
w granicach od 30 do 20 stopni. 
Wiatry zachodnie z szybkością 
10 do 15 mil na godzinę.

Jutro nadal zimno.
Wschód 6:55, zachód 4:22.

KALENDARZYK
Dziś wtorek, dnia 28 listo

pada — Grzegorza, Zdzisła
wa.

Jutro środa, dnia 29 listo
pada — Błażeja, Saturnina.

Pojutrze czwartek, dnia 
30 listopada — Andrzeja.

“MILIONY PADNĄ NA KOLANA”
Mayor S. Francisco Zamordowany
Człowiek, Który 

Niesie Krzyż
Hong Kong. (UPI) — Arthur Bles- 

sit, 38-letni Amerykanin, który niesie 
na ramionach 12-stopowy, ważący 
90 funtów krzyż, wędruje z tym brze
mieniem dookoła świata w jednooso
bowej krucjacie, którą rozpoczął w 
1969 roku.

“Przeszedłem już przez 40 państw 
i przemierzyłem 17,000 mil . . . 
Byłem kamieniowany, rabowany, ko
pany i aresztowany 24 razy ... W 
zapadłej wiosce afrykańskiej miesz
kańcy sądzili, że jestem Bogiem . . . 
Amerykanie, którzy zaliczają się do 
ludzi najbardziej niespokojnych, uwa
żają, że jestem po prostu pomylo
ny” — mówi Blessit.

Wyznał on, że w 1969 roku doznał 
udaru i że lekarze orzekli, że konie
czna będzie operacja mózgu. Wtedy 
zdjął on krzyż z dawnego kościoła, 
który nazywa “nocnym klubem Je
zusa”, w swym rodzinnym miastecz
ku Grennville, Miss., w sercu delty 
rzeki Mississippi, i rozpoczął swój 
marsz przez świat.

Papież 
o Jedności 
Chrześcijan

Londyn (DP) — Papież Jan Paweł 
II odrzucił propozyzję władz Kościoła 
anglikańskiego natychmiastowej 
interkomunii z Kościołem katolickim, 
ale oświadczył, że będzie dążył do 
jedności chrześcijan.

Przemawiając na posiedzeniu wa
tykańskiego sekretariatu do spraw 
jedności chrześcijańskiej, Ojciec św. 
powiedział, że jest zdecydowanym 
zwolennikiem jedności Kościołów, ale 
przed wprowadzeniem interkomunii 
muszą być usunięte różnice dzielące 
poszczególne Kościoły.

(Interkomunia oznacza wyrażenie 
zgody władz dwóch niezależnych od 
siebie Kościołów na wzajemne przy
stępowanie wiernych do komunii w 
świątyniach obu wspólnot chrześci
jańskich).

Oświadczenie Jana Pawła II było 
odpowiedzią na wezwanie anglikań
skiego arcybp Canterbury, Coggana, 
do natychmiastowego wprowadzenia 
interkomunii pomiędzy kościołami 
katolickim i anglikańskim.

“Chęć szybkiego położenia kresu 
skandalicznemu podziałowi wśród 
chrześcijan, zobowiązuje nas do uni
kania wszelkich nierozsądnych poczy
nań” — oświadczył Papież. Wyraża
jąc ubolewanie z powodu niemożno
ści natychmiastowego wprowadzenia 
interkomunii, Ojciec św. wyraził się, 
że nie można wyleczyć choroby środ
kami znieczulującymi bez zaatakowa
nia jej powodów. Jan Paweł II pod
kreślił, że przyjmowanie komunii św. 
w Kościele katolickim wymaga akcep
tacji całokształtu wierzeń kościel
nych. Nie można arbitralnie zmieniać 
części tych wierzeń.

Ojciec św. powiedział, że głęboko 
boleje nad istniejącym rozdziałem 
wśród chrześcijan i że dołoży wszel
kich wysiłków, by położyć kres tej 
sytuacji.

Dom Dla Uchodźców
Kuala Lumpur (UPI) — Kanada 

zgodziła się przyjąć większość z po
śród 2,500 wietnamskich uchodźców, 
unieruchomionych na zakotwiczonym 
u wybrzeży Malezji sfatygowanym 
statku “Hai Hong”. Pierwsza partia 
uchodźców już odleciała z tropiku 
Azji południowo-wschodniej do zimo
wego Montrealu w samolotach lotnic
twa kanadyjskiego. Reszta tej grupy 
znajdzie dom we Francji i w NRF.

Wraz z Nim Poszli Za Lunatykiem
Zginął 
Członek Rady
Podejrzany 
o Morderstwo 
Oddal Się 
w Ręce Policji
San Francisco (UPI) — W tutejszym 

ratuszu miejskim zastrzelono w po
niedziałek przed południem mayora 
miasta San Francisco, George Mos- 
cone oraz radnego. Harvey Milk’a.

Do morderstwa doszło na 45 minut 
przed zapowiedzianą przez mayora 
konferencję prasową, w czasie której 
Moscone ujawnić miał nazwisko no
wego kandydata mianowanego do 
miejskiej rady nadzorców, stanowią
cej w San Francisco odpowiednik rady 
miejskiej.

Sprawa nominacji była dla liczą
cego lat 49, pełnego energii mayora 
problemem trudnym, albowiem zde
cydował się on nie mianować ponow
nie na wakujące w radzie miejskiej 
stanowisko byłego młodego policjanta, 
który zrezygnował przed siedemnastu 
dniami ze swego stanowiska, a na
stępnie rozmyślił się i postanowił 
objąć je z powrotem.

O godz. 10:45 rano czasu kalifor- 
niejskiego, b. członek rady miejskiej 
Dan White wtargnął — bez uprze
dzenia — do gabinetu mayora. Mos
cone zaprosił White’a na prywatną 
rozmowę do przyległego pokoju, nie 

(Ciąg dalszy na str. 6-ej)

Zmiany 
Na Szczycie 
Sowieckim

Moskwa (UPI) — Na szczycie so
wieckim dokonane zostały zmiany 
personalne. Z politbiura usunięty zo
stał najmłodszy członek hierarchii 
kremlowskiej, pierwszy wicepremier 
64-letni Cyryl Mazurów. Agencja Tass 
informuje, że zwolnienie nastąpiło na 
jego własną prośbę uzasadnioną 
“kiepskim stanem zdrowia.”

Natomiast rangę członka-zastępcy 
w politbiurze uzyskał protegowany 
Breżniewa od wielu lat — Konstantin 
Czemenko. Jego bliskie powiązania z 
Breżniewem sięgają lat pięćdziesią
tych, kiedy to obaj byli dygnitarzami 
partyjnymi w Mołdawii. Czemenko 
został kandydatem do politbiura (bez 
prawa głosu) w październiku ub. r. 
Odegrał on znamienną rolę w czasie 
tegorocznych, szczytowych spotkań 
Breżniewa z przywódcami państw 
bloku wschodniego.

Ponadto rangę kandydatów do po
litbiura uzyskał inny “człowiek Breż
niewa” — Mikołaj Tichonow i pierw
szy sekretarz partii komunistycznej 
w Gruzji — Edward Szevardnadze.

Zdaniem dyplomatów zachodnich, 
wyniesienie na wyższe stanowiska 
Czemenki i Tichonowa stanowi “plus” 
po stronie Breżniewa w rozliczeniu z 
innymi kandydatami do władzy i 
świadczy, że panuje on w pełni nad 
sytuacją.

Plenarna sesja komitetu centralne
go, składającego się z 287 członków, w 
czasie której przeprowadzone zostały 
powyższe zmiany personalne, poprze
dziła o jeden dzień otwarcie zimowej 
sesji Najwyższego Sowietu, czyli so
wieckiej namiastki parlamentu.

“Idealiści”
Moskwa (UPI) — Sowiecka “Praw

da” orzekła, że tragiczni samobójcy, 
członkowie sekty pod nazwą “Kościo
ła ludowego” byli . . . “idealistami, 
którzy szukali sprawiedliwości i rów
ności w innym kraju,” ale . . . “nie 
byli zdolni ujść przed karzącą ręką 
władzy amerykańskiej.”

PEOPLES TEMPLE

Co Zrobić 
z Kolonią 

Sekty Fanatyków 
Georgetown, Gujana. (UPI) — Wła

dze gujańskie zastanawiają się czy 
warto wysłać oddziały wojska, które 
zebrałyby plon z pól i sadów upra
wianych przez członków sekty fana
tyków religijnych, którzy popełnili 
masowe samobójstwo, czy pozostawić 
uprawiane przez nich tereny na pa
stwę dżungli. Uprawiane przez człon
ków sekty Peoples Temple pola, roz
ciągały się na terenie obejmującym 
3,000 akrów, położonych wśród dzi
kiej dżungli.

W międzyczasie wychodzą na świa
tło dzienne coraz to nowe i coraz 
bardziej zagadkowe posunięcia, do
konywane przez członków sekty wraz 
z ich przywódcą, pastorem Jones’em 
na czele. M.in. wizyty członków sek
ty w ambasadzie sowieckiej oraz wy
jazdy członków rządów krajów mark
sistowskich do położonej w dżungli 
na odludziu kolonii sekty pn. Peoples 
Temple. Samobójca, pastor Jim Jones 
był jawnym zwolennikiem komuniz
mu.

Ze źródeł zbliżonych do rządu gu- 
jańskiego pochodzi wiadomość, iż pre
mier Ford Burnham oraz jego gabi
net rozpatrzeć mają w dniu dzisiej
szym sprawę przyszłości dawnej kolo
nii sekty fanatyków religijnych, po
łożonej w północno zachodniej Guja
nie, w odległości 150 mil od stolicy 
kraju, Georgetown.

Z tych samych źródeł pochodzi wia
domość, iż rząd nosił się z zamia
rem wysłania wojska na te tereny, 
celem dokonania zbiorów na tutej
szych, przeważnie owocowych planta
cjach.

Istnieją przypuszczenia, iż rząd po
woła prawdopodobnie specjalny ko
mitet, który zajmie się tą sprawą.

UFO w Meksyku
(UFO) — Dwa latające talerze za

notowano w Meksyku w pobliżuu 
Guadalajary. Policjant Francisco 
Diaz Cortez zauważył obiekt wzno
szący się nad jego samochodem na 
wysokości 30 stóp. Czerwone światło 
wypuszczone na syrenę jego samo
chodu spowodowało jej samoczynną 
pracę.

Policjant zaczął posuwać się w kie
runku obiektu, który schował się za 
pobliskie wzgórza. Znalazł tam drugi 
taki sam obiekt. Zaczął strzelać w 
stronę UFO. Oba obiekty nieuszko
dzone zniknęły.

Australia Pomogła
Tokio. (UPI) — Masowy wykup 

dolara amerykańskiego przez Austra
lię sprawił, że notowania na giełdzie 
tokijskiej doszły do najwyższego od 
czterech miesięcy poziomu 196,70 je
nów.

Niedoszłe Ofiary 
Samobójstwa 

w Gujanie
Charleston, S.C. (UPI) - Władze, 

amerykańskie nie mają do tej pory 
pewności, jaka ilość osób, które oca
lały w Gujanie i kiedy przewieziona 
zostanie do tutejszej bazy lotniczej, 
celem poddania ich śledztwu i identy
fikacji przez agentów FBI, którzy 
pragną zasięgnąć więcej informacji 
na temat morderstwa kongr. L. 
Ryan’a. Część członków sekty fana
tyków religijnych Peoples Temple 
zbiegła do dżungli i uniknęła dzięki 
temu losu 912 samobójców, którzy 
zmuszeni byli do zażycia trucizny.

Rzecznik Departamentu Stanu 
oświadczył, iż pierwsze niedoszłe ofia
ry rytualnego samobójstwa popełnio
nego w Gujanie, przewiezione zostaną 
najwcześniej do tutejszej bazy dziś 
wieczorem. Operacje w bazie lotniczej 
w Charleston, S.C. przebiegają nor
malnie. Co jakiś czas lądują wielkie 
transportowce wojskowe C-141. Prze
wożą one ekwipunek do Gujany, a z 
powrotem zwłoki członków sekty.

Początkowo przypuszczano, iż 
pierwsze niedoszłe ofiary masowego 
samobójstwa w Gujanie przewiezione 
będą do tutejszej bazy w ciągu minio
nego weekendu. W chwili obecnej nie 
jest jednakże wiadome, jaki prze
bieg będzie mieć ta akcja.

Wstrząs w Sochi
Moskwa. (UPI) — Sowieckie 

uzdrowisko Sochi nad morzem Czar
nym odczuło wstrząs ziemi, odpowia
dający podziałce 5 na 12-stopniowej 
skali sowieckiej. Ofiar w ludziach i 
zniszczeń nie zanotowano.

Płacimy Dwa Razy 
Więcej Niż w 1967

Washington. (UPI) — Ceny na pro
dukty podstawowe wzrosły od roku 
1967 kilkakrotnie. Inaczej niż 11 lat 
temu pozycja dolara na rynkach 
światowych jest dosyć chwiejna, cze
go wynikiem jest stały wzrost cen 
na rynku amerykańskim.

Dla porównania podajemy kilka 
przykładów: baranina kosztowała 
wówczas $1.56 dzisiaj $3.82; cielęcina 
63 centy dzisiaj $3.69; indyk 33 centy 
dzisiaj 89. Niektóre produkty zdro
żały więcej niż podwójnie, np. ce
na na chleb wzrosła o 72%, mleka 
49%, sera 114%, margaryny 204%, 
kapusty kwaszonej 400%.

Równie źle przedstawiają się ceny 
na domy. Dom, który można było 
kupić w Chicago za $34,000 dzisiaj 
kosztuje $68,000.

Ta sama sytuacja z samochodami. 
Samochód wówczas wart $3,000 dzi
siaj kosztowałby $7,000.

Żołdacy Amina 
Czyli Ludobójcy

Dar es Salaam (UPI) — Repor- 
tet dziennika “The Daily News,” 
który towarzyszył oddziałom Tan
zanii, wkraczającym na tereny 
opanowane ostatnio przez najeźdź
cze oddziały ugandyjskie, stwier
dził że żołdacy Idi Amina dopuścili 
się okrutnego ludobójstwa.

“Widzieliśmy wiele zwłok wie
śniaków z rękami i nogami skrępo
wanymi sznurem. Inni powieszeni 
byli na dachach domów i na drze
wach. Wielu było zmiażdżonych 
przez czołgi i samochody wojsko
we. . . . Żołnierze Amina rabo
wali domy i z karabinów maszy
nowych strzelali do każdej żywej 
istoty.... Kobiety były spędzane, 
odzierane z szat, gwałcone i wywo
żone do Ugandy w samochodach 
wojskowych.”

Premier Egiptu 
Przybywa 
Do U.S.A.

(UPI) — W ciągu najbliższych 48 
godzin prezydent Sadat wysłać ma 
do Waszyngtonu ze specjalnym listem 
do prezydenta Cartera swego premie
ra. Posunięcie to ma przyczynić się 
do dźwignięcia z martwego punktu 
kulejących ostatnio rokowań ezrael- 
sko-egipskich. Spodziewane jest, iż 
rozmowy pokojowe zostaną wznowio
ne przed końcem tygodnia.

Władze egipskie twierdzą, iż w li
ście swym Sadat nadal podtrzymuje 
dotychczasowe stanowisko Egiptu, 
uzależniające postęp w rozmowach 
od sprawy udzielenia autonomii Pa
lestyńczykom. List ten ma jednakże 
nieco złagodzić stanowisko Egiptu, 
stwierdzając, że kompromisowy pro
jekt amerykański — “stanowić może 
punkt wyjścia rokowań”.

Władze podają do wiadomości, iż 
premier Mustafa Khalil przybyć ma 
do Waszyngtonu w czwartek i odbyć 
spotkanie z prezydentem Carterem 
w piątek.

Wraz z premierem przybędzie do 
stolicy Stanów Zjedn. wicepremier 
Osama El-Baz, wysoko postawiony 
członek delegacji egipskiej prowadzą
cej rokowania z Izraelem.

W Waszyngtonie władze amerykań
skie wyrażają opinię, iż rozmowy ru
szą z martwego punktu — z chwilą, 
jak tylko premier Egiptu przekaże 
Carterowi odpowiedź swego państwa 
na kompromisowy plan amerykański. 
Amerykanie są zdania, iż rozmowy 
wznowione będą przed sobotą.

Rokowania pokojowe prowadzone 
pomiędzy Izraelem i Egiptem, rozpo
częto w dniu 12 października.

Kongr. Derwinski 
Delegatem Do NATO 
Washington, (koresp. wł.)—Kongr. 

Edward Derwinski (R-4 Dystr.) został 
członkiem kongresowej delegacji do 
Zgromadzenia państw NATO. Skład 
delegacji wyznaczył “Speaker” Izby 
Thomas O’Neill. Tegoroczna sesja 
“Parlamentu” NATO odbędzie się w 
Lizbonie.

Zgromadzenie składa się z delegacji 
parlamentów państw wchodzących do 
Sojuszu Atlantyckiego (NATO). Te
goroczne dyskusje skoncentrują się 
na sytuacji w rejonie śródziemno
morskim, interwencjach sowieckich 
w Afryce, wzrastającej sile militarnej 
ZSRR i jak NATO powinno odpowie
dzieć na wyzwanie sowieckie.

W skład delegacji kongresowej pod 
przewodnictwem kongr. Philips Bur
ton (D. z Calif.), oprócz Derwinskiego, 
wchodzą kongresmani: Frank Annun- 

.zio (D. z Chicago) i Paul Findley 
(R. z ni.). Zgromadzenie Parlamen
tarne NATO będzie obradowało od 
26 do 30 listopada. Przemówienia na 
sesjach wygłoszą m.in. sekr. gen. 
NATO J. M. Luns, głównodowodzący 
NATO, gen. Aleksander Haig i prezy
dent Portugalii Antonio Ramalho 
Eanes.

Gdy Papież 
Przybędzie 
Do Polski
Reżym Obawia Się 
Manifestacji 
Społeczeństwa
Warszawa (NYT) — Reżym komu

nistyczny w Warszawie pogodził się 
już z myślą, że wizyty Papieża Jana 
Pawła II w Polsce uniknąć się nie 
da, jakkolwiek perspektywę tej wizy
ty przyjmuje bez entuzjamu i chciał- 
by przynajmniej, aby Ojciec św. nie 
zjawił się w Warszawie, gdzie triumf 
Kościoła manifestowałby się na 
oczach ambasady sowieckiej i licz
nych obserwatorów zagranicznych.

“Dokądkolwiek Papież się uda, czy 
do swego rodzinnego regionu krakow
skiego, czy do Częstochowy, miliony 
Polaków padną na kolana” — powie
dział wieloletni komunista, były czło
nek komitetu centralnego partii i zna
ny intelektualista.

“Jestem marksistą i w dziedzinie 
religijnej agnostykiem. Ale kiedy 
usłyszałem, że po raz pierwszy w 
historii Polak został głową Kościoła, 
poczułem dumę i szczęście. Niemniej 
jednak Papież Jan Paweł może w 
Polsce sprawić kłopoty” — powiedział 
ów komunista.

Pogląd jego odnośnie “kłopotów” 
podziela Dyrektor Urzędu Spraw Wy
znaniowych Kazimierz Kąkol, który 
w wywiadzie prasowym omawiał 
przewidywaną wizytę Papieża.

“Oczywiście — są problemy. Ale 
to nic nowego w naszym społeczeń- 

(Ciąg dalszy na str. 6-ej)

Pogłoski 
Chińskie 

i Dementi
Tokio (UPI) — Od pewnego czasu 

krążą w Chinach pogłoski o rozpo
częciu się procesu “de-maoizacji” sy
stemu i że zmiany na szczytach są nie
uchronne.

W Pekinie rozpoczęła się nowa 
“wojna na plakaty,” które potępiały 
“fałszywy kult Mao” i domagały się 
“wolności intelektualnej” w krytyko
waniu i demaskowaniu filozofii “wiel
kiego sternika.”

Inne plakaty sławiły obecnego wice
premiera Teng Hsiao-pinga, promo
tora obecnej polityki unowocześnienia 
Chin, stwierdzając zarazem, że powo
łanie na stanowisko premiera Hua 
Kuo-fenga było ze strony Mao Tse- 
tunga “błędem” i że obecnie “czas 
dojrzał” do naprawienia tego błędu.

Zjawiska te doprowadziły wielu si- 
nologów do wniosku, że w Chinach 
rozpoczęła się walka o władzę, że w 
obecnym przywództwie doszło do roz
łamu i że “konwulsje polityczne” sta
ną się znowu udziałem tego kraju.

Wszystkie te pogłoski zdementował 
dziś wicepremier Teng, który oświad- 
dzył, że obecne przywództwo chińskie 
jest całkowicie zjednoczone i że on 
sam nie dąży do zdobycia stanowiska 
premiera i odsunięcia od władzy 
obecnego premiera Hua, który jest 
także szefem chińskiej partii komu
nistycznej.

Poglądy te wyłożył Teng w wywia
dzie udzielonym komentatorowi ame
rykańskiemu Robertowi Novakowi z 
“The Washington Post.”

“Reagując z nieukrywanym zdu
mieniem, Teng nazwał pogłoski o 
walce pomiędzy nim i prezesem Husa 
zupełnie bezpodstawnymi. . . Teng 
ujawni), że mógłby objąć premiero
stwo, gdy w czasie ostatnich kon
wulsji politycznych doszło do obale
nia gangu czworga, ale wołał na tym 
stanowisku widzieć młodszego czło
wieka, a więc 57-letniego Hua” — pi- 
sze Novak.

“Nie zgodziłem się objąć stanowi
ska premiera gdy miałem 73 lata, 
nie mam zamiaru go obejmować, ma
jąc lat 75” — powiedział Teng.
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Orchard Lake Zakłada 
Centrum Badawcze Jana Pawła II

Ks. Stanisław Milewski, kanclerz 
Szkół w Orchard Lake, Michigan, po
dał do wiadomości, że Zarząd Szkół 
zatwierdził jego projekt założenia 
krajowego centrum studiów życia, 
papiestwa i naukowej działalności 
papieża Jana Pawła II, który jest 
wielkim przyjacielem Szkół i który 
je odwiedził w czasie swego pobytu 
w stanach Zjednoczonych w 1969 r. 
i 1976 r.

“Czujemy w Orchard Lake”, powie
dział ks. Milewski, “że założenie ta
kiego centrum najbardziej odpowiada 
naukowemu i kulturalnemu charakte
rowi naszych instytucji. Nasze 93-let- 
nie węzły z religijnymi i akademic
kimi ośrodkami w Polsce sprawiają, 
że Orchard Lake jest naturalnym 
środowiskiem do zachowania wszy
stkich materiałów należących do dzia
łalności pierwszego polskiego papieża 
w historii”.

Leon Obloy, przewodniczący Zarzą
du Regensów Szkół, dodał: “Takie 
centrum będzie przyciągać studen
tów, naukowców, profesorów ze Sta
nów Zjednoczonych i z całego świa
ta i będzie ono służyło swym ma
teriałem do studiowania pracy i dzia
łalności nowego papieża. Między ni
mi będą też dziennikarze, pisarze, 
studenci uniwersytetów, i inni, którzy 
będą pisać o osiągnięciach pracy pol
skiego papieża”.

Nadużycia 
w Radomskich 

Piekarniach
Do Sądu Wojewódzkiego w Radomiu 

wpłynął akt oskarżenia przeciwko 
grupie pracowników miejscowych pie
karń, którym zarzuca się dokonanie 
poważnych nadużyć przy produkcji 
i dystrybucji pieczywa.

O rozmiarach nadużyć świadczy 
to, że główny z oskarżonych, który 
pełnił funkcje kierownicze w piekar
niach, stoi pod zarzutem zagarnięcia 
856,000 bochenków chleba, 45 ton 
tłuszczu i 22.5 ton drożdży — o łącznej 
wartości ponad 5.3 min zł.

Mechanika przestępstwa była dość 
skomplikowana, ale głównie polegała 
na obniżaniu wagi i jakości pieczy
wa. Jednostkowo niedobory te nie 
występowały w zbyt rażącym stopniu, 
jednak wobec masowości produkcji 
przynosiły one ogromne nadwyżki wy
robów gotowych i surowców.

Zagrabione nadwyżki oskarżeni 
sprzedawali korzystając z pomocy 
nieuczciwych pracowników trans
portu i handlu.

Kosztowne Manewry 
Sił NATO

Przeprowadzone we wrześniu na 
obszarze NRF wielkie jesienne ma
newry NATO, w których wzięło udział 
ponad 200,000 żołnierzy i lotników, 
zostały “napiętnowane” obłudnie 
przez Moskwę jako niezgodne z “du
chem Helsinek”. Manewry te po
chłonęły wyjątkowo dużo ofiar. Aż 
23 żołnierzy i osób cywilnych poniosło 
śmierć, a 198 zostało poważnie po
ranionych lub poturbowanych, prze
ważnie wskutek zderzeń pojazdów, 
lub dostania się pod gąsienice czoł
gów.

Podczas analogicznych manewrów 
w roku ubiegłym zginęło “tylko” 
17 osób i jedynie 120 doznało poważ
niejszych obrażeń. Sekretarz parla
mentarny ministerstwa obrony, Bue
low, “uspokoił interpelantów przypo
mnieniem, że w zeszłorocznych ma
newrach wzięło udział tylko 113,000 
żołnierzy i znacznie mniej pojazdów. 
Przyznał równocześnie, że szkody 
drogowe i rolne wyniosły w br. około 
40 milionów marek.

Nowy ośrodek, zwany po prostu 
Centrum Papieża Jana Pawła II, bę
dzie posiadał książki napisane przez 
papieża lub o papieżu; jego kazania, 
odczyty i przemówienia; jego oficjal
ną naukę i encykliki oraz komenta
rze pisane na ich tematy; artykuły 
z gazet odnośnie papieża i jego nauki, 
oraz wiele innych rzeczy, które odno
sić się będą do Ojca Świętego.

Pomnik 
Wieniawskiego 

w Lublinie
Z okazji 80 rocznicy powstania To

warzystwa Muzycznego w Lublinie 
odbyły się tam dwie uroczystości: 
odsłonięcie pomnika Henryka Wie
niawskiego oraz koncert inauguracyj
ny III Ogólnopolskiego Festiwalu 
Młodych Skrzypków.

Pomnik patrona Towarzystwa, 
Henryka Wieniawskiego, wybitnego 
kompozytora i wirtuoza pochodzącego 
z Lublina — dłuta artysty rzeźbiarza 
Janusza Pastwy — stanął przed gma
chem budującego się teatru i filhar
monii. Jest to trzymetrowej wysoko
ści postać Wieniawskiego, wykonana 
z białego piaskowca.

W Państwowej Ogólnokształcącej 
Szkole Muzycznej odbył się koncert 
inauguracyjny III Ogólnopolskiego 
Festiwalu Młodych Skrzypków, w któ
rym wystąpili: orkiestra Lubelskiej 
Filharmonii oraz Wanda Wiłkomirska 
— skrzypce.

Podczas uroczystości, w której 
uczestniczyli gospodarze wojewódz
twa, przypomniano bogaty dorobek 
Towarzystwa. Zasłużonych działaczy 
uhonorowano odznaczeniami pań
stwowymi.

Obchody 100 Rocznicy 
Urodzin

Janusza Korczaka
Obchody stulecia urodzin Janusza 

Korczaka włączono do międzynarodo
wego kalendarza rocznic UNESCO, 
nadając im zasięg światowy. Ze szcze
gólnym pietyzmem podchodzi się do 
tych obchodów w Polsce.

W Warszawie odbyła się międzyna
rodowa sesja naukowa “Janusz Kor
czak — życie i dzieło”, poświęcona 
analizie pedagogiki i działalności lite
rackiej Starego Doktora.

Wmurowany został akt erekcyjny 
pod pomnik wybitnego pisarza i peda
goga przed Domem Dziecka im. Kor
czaka przy ul. Krochmalnej w War
szawie. Na tej ulicy w 1912 r. otwarto 
wybudowany ze społecznie zebranych 
funduszów, Dom Sierot, którego dy
rektorem był Janusz Korczak.

Wmurowania aktu erekcyjnego 
dokonał przewodniczący Międzynaro
dowego Komitetu Obchodów 100 Rocz
nicy Urodzi J. Korczaka, minister 
Oświaty i Wychowania — Jerzy 
Kuberski.

W uroczystości tej wzięli udział de
legaci wielu krajów świata przybyli 
na międzynarodową sesję.

Spotkanie Przedstawicieli 
Czerwonego Krzyża

W Sopocie zakończyło się europej
skie spotkanie przedstawicieli organi
zacji Czerwonego Krzyża, poświęcone 
omówieniu metod upowszechniania w 
środowiskach młodzieżowych prawa 
humanitarnego jako środka wycho
wania w duchu pokoju.

W spotkaniu uczestniczyło 45 re
prezentantów narodowych stowarzy
szeń Czerwonego Krzyża i Czerwo
nego Półksiężyca z 17 krajów euro
pejskich oraz przedstawiciele Mię
dzynarodowego Czerwonego Krzyża 
z Genewy.

NORTHWESTERN BUSINESS 
COLLEGE __
• Kursy Dzienne i Wieczorowe
• Specjalne Lekcje Angielskiego
• Pisanie Na Maszynie
• Księgowość
• Matematyka
• Maszyny Biurowe

Nowe Kursy Rozpoczynaj Się 
4 grudnia 1978.

Zapisy 30 listopada i 1 grudnia
4957 W. Belmont Ave. Tel. 777-4220

DIPLOMA

MOSKWA. — Dwaj kosmonauci sowieccy, którzy przebywali 
139 dni w kosmosie powrócili na ziemię. Kosmonauci—Vladimir 
Kovalenko i Aleksander Ivanczenkov otrzymali kwiaty przy 
powitaniu w ośrodku szkoleniowym. (UPI)

Kronika Stanisławowa
Pierwszy Piątek

W tym tygodniu przypada pierwszy 
piątek miesiąca. Msze św. jak zwy
kle o 7:30 i 8:30 rano.
Opłatki

Zachowajmy tradycyjny zwyczaj 
staro-polski dzieląc się opłatkiem na 
znak braterskiej miłości.

Tradycyjne opłatki na wigilię Bo
żego Narodzenia można zakupić w 
biurze parafialnym podczas godzin 
urzędowych, albo też u marszałków 
kościelnych w niedzielę po każdej 
Mszy św.
Na Katolicki Uniwersytet

W przyszłą niedzielę i w sobotę 
wieczorem na Mszy św. zebrana bę
dzie specjalna kolekta na Katolicki 
Uniwersytet w Washingtonie, D.C.
Roczna Kolekta

Tylko jeden miesiąc pozostaje do 
końca roku; kto jeszcze nie złożył 
swej rocznej kolekty na utrzymanie 
parafii, niech złoży w tych dniach 
w biurze parafialnym, albo też w nie
dzielę podczas Mszy św.
Program Nowy 
Mszy Św. w Niedziele

Począwszy od niedzieli, 24 grudnia, 
wszystkie Msze św. w niedziele będą 
w górnym kościele: o 8 — po an
gielsku, o 9:30 — suma śpiewana 
po polsku, o 10:30 — po hiszpańsku, 
o 12 — ostatnia Msza św. po an
gielsku; w sobotę wieczorem jak 
zwykle Msza św. o 5 w górnym 
kościele. W tygodniu Msze św. odpra
wiane są o 7:30 i 8:30 w dolnym 
kościele.
Spowiedź Św.

W każdą sobotę, po południu, w 
górnym kościele Spowiedź św. słucha
na jest od 4 do 4:45 po poł — po 
polsku, angielsku i po hiszpańsku. 
Bazar Przedświąteczny

W przyszłą sobotę, 2 grudnia, od 
4 po poł. do 8 wiecz. i w niedzielę,

Z Dziejów Wrocławia
Wśród monografii miast polskich, 

wydanych przez Wydawnictwo “Ar
kady”, ukazały się już dzieje Kra
kowa, Gdańska i Katowic. Ostatnio 
zaś wydana została praca zbiorowa 
pod redakcją Zygmunta Śmiechow- 
skiego “Wrocław — jego dzieje i kul
tura”. Składa się ona z pięciu czę
ści, omawiających rozwój miasta od 
zarania jego dziejów do czasów współ
czesnych: “Anglomeracja wczesno
średniowieczna”, “Lokacyjne miasto 
średniowieczne”, “Rozwój miasta no
wożytnego”, “Miasto od połowy XVIII 
w. do 1945 r.”, “Wrocław w Polsce 
Ludowej”.

W książce tej, będącej syntezą do
tychczasowej wiedzy, udokumento
wane zostały historyczne i współcze
sne prawa Polski do tego miasta. 
Ukazano także polskie tradycje w 
sztuce i kulturze. Obszernie omówio
ny został powojenny okres odbudowy 
Wrocławia.

Pamiętaj, że wobec 
zmuszenia narodu pol
skiego do milczenia, 
“Dz. Związkowy” jest 
jego wolnym głosem.

SŁOWNIKI — 
SAMOUCZKI

do nauki języków: polskiego, angielskiego* 
francuskiego, włoskiego, hiszpańskiego oraz 
niemieckiego, v wielkim wyborze po DAW
NYCH, NISKICH CENACH (wszystko podro
żało, każdemu wiadomo) polecamy do na tych- f 
miastowej dostawy. — Cenniki słowników i 
innych książek (z 350 tytułami) wysyłamy 

KAŻDEMU DARMO!

NEW CITIZENS AID SERVICE REG’D. 
P.O. Box 844, Station “B” 

Montreal H3B 3K5, Que., Canada

3 grudnia, od 11 przed południem do 
5 wiecz. odbędzie się bazar przed
świąteczny w kafeterii budynku szkol
nego.

Wszyscy są proszeni. Dochód na 
utrzymanie szkoły.
Rocznice Ślubne

38-mą rocznicę pożycia małżeńskie
go w tych dniach obchodzą:

Stefan i Bronisława Jursa; Edward 
i Florentyna Cesarz — 25.

Serdeczne gratulacje.

Wieczerza Wigilijna 
Chóru Chopina

Wieczerza Wiglijna Chóru Chopina 
odbędzie się w sobotę, 16-go grudnia, 
o godz. 6:00 wieczorem w sali Ojców 
Salwatorianów, 5755 Pennsylvania ul., 
w Merrillville, Indiana.

Bilety na przedstawienie i obiad 
"Madrigal Dinner” — tylko po $10.00 
od osoby, można już dziś nabywać 
u członków Chóru, lub rezerwować, 
dzwoniąc do Lilliany Pesdan, prezeski 
i przewodniczącej całości: 769-2118.

Komitet i zarząd Chóru apelują do 
Polonii o poparcie i udział. Zapra
szamy także Chóry Chicagoskie i Chór 
Milenijny z Munster, Indiana, oraz 
cały Okręg 1-szy Związku Śpiewaków 
Polskich z prezesem Zygmuntem Fra- 
nuszkiewiczem na czele.

Mieczysław Tukaj, koresp. Chóru

Trendsetting Trio

Printed Pattern
$>.4546 
•ttk 8 -18

MU

From the cover of our Fall- 
Winter Pattern Catalog-the all- 
important vested outfit that's 
going places in great style.

Printed Pattern 4546: Misses 
Sizes 8, 10, 12, 14, 16, 18. Size 
12 (bust 34) blouse, skirt 3 1/8 
yards 60-inch fabric; vest 5/8 
yard 45-inch.

$1.50 for each pattern. Add 404 
for each pattern for first-class 
airmail and handling. Send to:

Anne Adams, Dept. 10' Polish 
Daily Zgoda, 243 West 17th st., 
New York, N.Y. 10011.

Print NAME, ADDRESS, ZIP, 
SIZE and STYLE NUMBER.

Work, weekends, school - our 
new FALLWINTER FASHION 
CATALOG has all the dresses, 
tops, skirts, vests, pants 
you want! Plus $1.50 free 
pattern coupon. Send 75tf 
107 Instant Sewing Book. $1.00 
106-lnstant Fashion Book $1.00 
125-Petal Quilts $1.50 
124-Gifts 'n' Ornaments $1.50

Henryk Sienkiewicz

Potop (III)
15 (Ciąg Dalszy)

I nimby ktoś okiem zdołał mrugnąć, już dwa hełmy 
zapadły w dół konia. Przeszło dziesięć rapierów zmierzyło się 
teraz w jedną pierś Wołodyjowskiego, lecz w tej chwili wpadli 
za nim Skrzetuscy, Józwa Butrym Beznogi, pan Zagłoba i 
Roch Kowalski, o którym Zagłoba powiadał, że nawet idąc 
do ataku jeszcze oczy ma zamknięte i drzemie, a budzi 
dopiero, gdy piersią o pierś nieprzyjaciela uderzy.

Pan Wołodyjowski zwinął się pod kulbakę tak szybko, że 
rapiery puste powietrze przeszyły. Miał on ten sposób od biało- 
grodzkich Tatarów, lecz małym, a zarazem nad ludzką wiarę 
zręcznym będąc, do takiej doskonałości go doprowadził, że 
niknął, kiedy chciał, z oczu, bądź za karkiem, bądź pod 
brzuchem końskim. Tak zniknął i teraz, a nim zdumieni 
rajtarzy zdołali zrozumieć, co się z nim stało, znów niespo
dzianie na kulbakę wychynął, straszny jak żbik, gdy między 
trwożne ogary z wysokich gałęzi skoczy. ,

Tymczasem i towarzysze mu pomogli roznosząc śmierć i 
zamieszanie. Jeden z rajtarów przyłożył panu Zagłobie do 
samych piersi pistolet, lecz Roch Kowalski, mając go po lewej 
stronie, zatem nie mogąc ciąć szablą, złożył pięść i w głowę 
go mimochodem dojechał, a ten nurknął w tej chwili pod 
konia, tak właśnie, jakby weń piorun uderzył. Pan Zgłoba 
zaś wydawszy okrzyk radosny ciął w skroń samego Swena, 
któren ręce opuścił i czołem wsparł się na karku końskim. Na 
ten widok pierzchnęli inni rajtarzy. Wołodyjowski, Józwa 
Beznogi i dwaj Skrzetuscy puścili się za nimi i wycięli, zanim 
ubiegli sto kroków.

I pogoń dalej trwała. Szwedzkie konie coraz mniej miały 
tchu w piersiach i rozpierały się coraz częściej. Na koniec z 
tysiąca najświetniejszych rajtarów, którzy pod Kannebergiem 
wyszli, zostało zaledwie stu kilkudziesięciu jeźdźców, reszta 
leżała długim pasem na leśnej drodze. Lecz i ta ostatnia kupa 
zmniejszała się z każdą chwilą, gdyż ręce polskie nie przestały 
nad nią pracować.

Na koniec wypadli z lasu. Wieże Jarosławia zarysowały 
się wyraźnie na błękicie. Już, już nadzieja wstąpiła w serca 
uciekających, wiedzieli bowiem, że w Jarosławiu stoi sam 
król i cała potęga i że w każdej chwili może im przyjść w 
pomoc.

Zapomnieli o tym, iż zaraz po ich przejściu uprzątnięto 
pomost na ostatnim przęśle mostu, aby silniejsze podłożyć 
dla armat belkowanie.

Pan Czarniecki zaś, czy wiedział o tym przez swoich 
szpiegów, czy też umyślnie chciał się królowi szwedzkiemu 
pokazać i na jego oczach dociąć reszty tych nieszczęśliwych, 
dość, iż nie tylko nie wstrzymał pogoni, ale sam z Szemberkową 
chorągwią naprzód skoczył, sam siekł, sam własną ręką 
ścinał — pędząc za kupą tak, jak gdyby tym samym pędem 
chciał na Jarosław uderzyć.

Na koniec dobiegli o staję do mostu. Krzyki z pola doleciały 
do obozu szwedzkiego. Mnóstwo żołnierzy i oficerów wybiegło 
z miasta patrzeć, co się za rzeką dzieje. Ledwie spojrzeli — 
dostrzegli i poznali rajtarów, którzy rano wyszli z obozu.

— Oddział Kanneberga! oddział Kanneberga! — poczęło 
krzyczeć tysiące głosów.

— W pień niemal wycięci! Ledwie sto ludzi bieży!
W tej chwili przygalopował sam król, a z nim Wittenberg, 

Forgell, Miller i inni jenerałowie.
Król pobladł.
— Kanneberg! — rzekł.
— Na Chrystusa i jego rany! Most nie wykończony! — 

zawołał Wittenberg — wytną ich do nogi!
Król spojrzał na rzekę wezbraną wiosennymi wody; szu- 

miała żółtą falą, o przeprawieniu pomocy wpław nie było co i 
myśleć.

Tamci zbliżali się coraz więcej.
Wtem znów poczęto krzyczeć:

— Wozy królewskie i gwardia nadciąga! Zginą i ci!
Jakoż zdarzyło się, że część królewskiego kredensu, że 

stoma ludźmi pieszej gwardii, wynurzyła się w tej chwili inną 
drogą z przyległych lasów. Spostrzegłszy, co się dzieje, ludzie 
z eskorty w przekonaniu, że most gotowy, poczęli zdążać co sił 
ku miastu.

Lecz dostrzeżono ich z pola — za czym natychmiast ze 
trzysta koni ruszyło ku nim całym pędem, a na czele wszystkich 
leciał z szablą wzniesioną nad głową i ogniem w źrenicach pan 
dzierżawca z Wąsoszy, Rzędzian. Niewielkie dał on dotąd 
męstwa dowody, lecz na widok wozów, w których mógł znajdo
wać się łup obfity, odwaga tak wezbrała w jego sercu, że 
wysforował się na kilkadziesiąt kroków przed innymi. Piechu- 
rowie przy wozach, widząc, że nie ujdą, zwarli się w czworobok 
i sto muszkietów naraz skierowało się w piersi Rzędziana. 
Huk wstrząsnął powietrzem, wstęga dymu przeleciała wzdłuż 
ściany czworoboku, lecz nim dym się rozproszył, już pan 
dzierżawca przed ścianą wspiął konia tak, że kopyta przednie 
zawisły przez chwilę nad głowami rajtarów — i wpadł na 
kształt gromu w środek.

Lawina jeźdźców runęła za nim.
I jako gdy wilcy zmogą konia, on żyje jeszcze i leżąc na 

grzbiecie, broni się rozpaczliwie kopytami, a one pokryją go 
całkiem i drą zeń żywe kawały mięsa — tak owe wozy i piechu- 
rowie pokryci zostali zupełnie kłębiącą się masą koni i jeźdźców. 
Jeno krzyki straszne podnosiły się z tego wiru i dolatywały 
uszu Szwedów stojących na drugim brzegu.

A tymczasem jeszcze bliżej brzegu docinano reszty Kanne- 
bergowych rajtarów. Cała armia szwedzka wyległa jak jeden 
mąż na wysoki brzeg Sanu. Piechota, jazda, artyleria po
mieszały się ze sobą — i patrzyli wszyscy, jakoby w dawnym 
cyrku rzymskim na widowisko, jeno patrzyli ze ściśniętymi 
ustami, z rozpaczą w piersi, w przerażeniu,w poczuciu bez
silności. Chwilami z piersi tych mimowolnych widzów wyrywał 
się krzyk straszny. Chwilami rozlegał się płacz powszechny, 
to znów zapadała cisza i słychać było tylko sapanie rozwście
czonych żołnierzy.

(Ciąg Dalszy Nastąpi)



DZIENNIK ZWIĄZKOWY (ZGODA), WTOREK, 28 LISTOPADA (NOVEMBER 28), 1978 3

Z Życia Organizacyjnego Z.N.P.

Gwiazdka Dla Dzieci 
Gm. 3 ZNP

W czwartek, 30 listopada w sali 
E. Moskala, 5639 Milwaukee, odbędzie 
się gwiazdka dla dzieci należących 
do Gminy 3 ZNP. Początek o 7 wiecz. 
Komitet przygotował specjalny pro
gram dla dzieci. — W. Kolman, sekr.

Z Gminy 75 ZNP 
Zebranie 

Komitetu Rozwoju
Komitet Rozwoju Gminy 75 ZNP 

odbędzie specjalne posiedzenie orga
nizacyjne w środę, 6 grudnia, w sali 
Moskala, 5639 N. Milwaukee, o godz. 
7:30 wieczorem.

Prosimy o przybycie prezesów, 
sekretarzy finansowych oraz organi
zatorów Grup przynależnych do Gminy 
75 ZNP. — S. Scibło, prezes; A. Hal- 
versen, wiceprzewodn.; W. Kuman, 
koresp.

Posiedzenie Tow. Wisła 
Gr. 1919 ZNP

Tow. Wisła Gr. 1919 odbędzie rocz
ne wyborcze posiedzenie w niedzielę, 
10 grudnia o godzinie 2 po południu, 
w Domu SWAP PI. 14, 4139 S. Ke- 
dzie. Członkowie są proszeni o liczne 
przybycie. Po wyborach będzie poda
na kawa i ciasto. — S. Piekarczyk, 
prezes; C. Wolfe, sekr. prot.

Posiedzenie Tow. 
Jana Chrzciciela 
Grupa 1354 ZNP

Posiedzenie Tow. Jana Chrzciciela, 
Gr. 1354 ZNP, odbędzie się 3 grudnia 
o godz. 3 po poł. w sali Weteranów, 
1236 N. Wood. Z uwagi na wiele spraw 
do załatwienia, prosimy o liczne przy
bycie. — A. Górski, prezes; A. Skwi- 
rut, sekr. prot.

Z Tow. Białego Orła, 
Grupa 2727 ZNP

Regularne posiedzenie Towarzy
stwa Białego Orła, Grupa 2727 ZNP 
odbędzie się w piątek, 1 grudnia w 
sali Weteranów, 4800 S. Wood. Począ
tek posiedzenia o godzinie 7:00 wie
czorem. Na posiedzeniu tym będą 
wybory nowych urzędników na na
stępny rok, za tym wszyscy członko
wie Towarzystwa proszeni są o obec
ność. Przed posiedzeniem będą zbie
rane podatki przez sekr. fin. J. May.

Gwiazdka dla dzieci należących do 
Towarzystwa będzie w sobotę, 16 gru
dnia w sali Paradise Hall, 1758 W. 48 
ul., o godzinie 6 wieczorem. Dzieci 
do lat 12 proszone są o przybycie. 
Święty Mikołaj będzie rozdawał pre
zenty dla dzieci, ponadto będzie kawa 
i ciasto za darmo.

F. Goryl, prezes; W. Tokarz, ko
respondent.

Miesięczne Posiedzenie 
Gminy 91 ZNP

Miesięczne posiedzenie Gminy 91 
ZNP, odbędzie się w środę, 29 listopa
da, w sali “Nowa Polonia,” 6103 W. 
Belmont, o godzinie 7:30 wieczorem.

Będzie to ostatnie posiedzenie w 
tym roku, prosimy więc o obecność 
wszystkich delegatów i delegatek. 
A. Pestrak, prezes; S. Kaldus, sekr. 
prot.

Z Gminy 120 ZNP
Posiedzenie Gminy 120 ZNP odbę

dzie się we wtorek, 28 listopada, w sali 
E. Moskala, 5639 N. Milwaukee, o 
godzinie 7:30 wieczorem.

Prosimy delegacje o przybycie, po
nieważ mamy ważne sprawy do zała
twienia. Po posiedzeniu odbędzie się 
losowanie indyków. — B. Parafinczuk, 
prezes; E. Tragarz, sekretarka.

Z Tow. Wolność 
Grupa 1776 ZNP

Tow. Wolność, Grupa 1776 ZNP, 
odbędzie swe miesięczne posiedzenie 
i wyborcze we wtorek, 5 grudnia, 
w sali Moskala, 5638 N. Milwaukee 
Ave.

Są ważne sprawy do omówienia 
i załatwienia. Prosimy członków o 
liczne przybycie. — Stanisław Bogo- 
bowicz, prezes; Jadwiga Borowicz, 
sekr. prot.

Posiedzenie 
Gminy 39 ZNP

Posiedzenie Gminy 39 ZNP odbędzie 
się we wtorek, 5 grudnia, o godz. 
7:30 wiecz. w sali J. Słowackiego, 
1700 W. 48 ul. Prosimy o liczne przy
bycie. — F. Goryl, prezes; H. Marzec, 
sekr.

Z Gminy 143 ZNP
Posiedenie Gminy 143 ZNP odbędzie 

się w poniedziałek, 4 grudnia, o godz. 
7:30 wiecz. w sali Słowackiego, 1700 
W. 48 ul. Wszystkie grupy należące do 
Gm. 143 będą wybierały nowe za
rządy i delegatów do gminy. Uprasza 
się wszystkich członków o liczny udział 
w zebraniach wyborczych. — E. Bod- 
nicki, prezes; K. Eckert, koresp.

Zebranie Gr. 523 ZNP, 
Tow. Orzeł Polski

Posiedzenie wyborcze Tow. Orzeł 
Polski, Gr. 523 ZNP, odbędzie się w 
poniedziałek, 11 grudnia, o 7:30 wiecz. 
w sali Nowa Polonia, 6103 W. Belmont 
Wybór zarządu i inne ważne sprawy 
do załatwienia. Prosimy o liczne 
przybycie. — J. Kowalski, prezes; 
A. Moll, sekr. fin.

Wieczór Towarzyski Tow.
Przyjaciół Warszawy

Klub Przyjaciół Warszawy zapra
sza na wieczór towarzyski, który od
będzie się w sobotę, 2 grudnia, o godz. 
7 wiecz. w siedzibie Klubu, 6965 W. 
Belmont. Wstęp 4 doi. W programie 
nadscenki Honoratka wystąpią W. 
Połubińska, M. Łuczak, S. i A. Do
brzańscy orazK. Koźbiał — fortepian.

Kącik Sokoli
Okręgu 2-go Sokolstwa Polskiego w Am.

W środę, 29 listopada, o godz. 7:30 
wiecz. odbędzie się zebranie zarządu 
i dyrekcji Okr. 2 Sok. Pol. w sali 
Dorman Dunn, 2129 W. Cermak.

W sobotę, 2 grudnia, odbędzie się 
wyborcze zebranie Gniazda 2 im. 
Swiądkiewieża, w sali Copernicus 
Center, 3160 Milwaukee, o godz. 2 
po poł.

W środę, 6 grudnia, o godz. 7:30 
wiecz. odbędzie się zebranie wybor
cze Gniazda nr. 100 w sali J. Słowac
kiego, 1700 W. 48 ul.

W niedzielę, 10 grudnia, odbędzie

się zebranie Gn. nr. 1 Bratnia Dłoń 
o godz. 2 po poł.

W tym samym dniu organizowany 
jest w Muzeum Wiedzy i Przemysłu 
Dzień Polski. Występy zespołów orga
nizacji polskich odbędą się o godz. 
2, 3:30 i 5 po poł. Młodzież Okr. 2 
będzie brała udział w występie o godz. 
5. Muzeum przypomina, że imprezy 
z cyklu “Obchody świąt Bożego Naro
dzenia na świecie” odbywają się od 
24 listopada do 7 stycznia. W restau
racji przygotowano międzynarodowy 
bufet. K. Eckert

Kanclerz NRF 
o Nauczaniu Historii

Przed kilkunastoosobowym gre
mium nadreńskich historyków, któ
rych kongres obradował w pierwszej 
połowie października br. w Hamburgu, 
kanclerz Helmut Schmidt wygłosił 
odczyt pt. “Nakaz i zobowiązanie 
historii”. Szef rządu NRF rozważył 
problemy związane z niedostateczną 
wiedzą historyczną obywateli NRF. 
Akcentował znaczenie właściwego na
uczania historii dla wychowania spo
łeczeństwa, a szczególnie młodej 
generacji.

Znaczną część referatu poświęcił 
kanclerz historycznym aspektom sto
sunków między NRF, a jej sąsiada
mi, zwłaszcza Polską. 

“Musimy sobie zdać sprawę z tego, 
że kto z nas nie chce szukać kompro
misu z sąsiadami, ten jest nieprzy
datny dla dzieła stworzenia pokojo
wej Europy . . . Nasi sąsiedzi na 
Wschodzie i na Zachodzie staręnnie 
obserwują, co robimy, my Niemcy, 
co robimy w obu państwach niemiec
kich i oceniają nas, badają, czy na
uczyliśmy sięczegośznaszej historii...

Kanclerz NRF wskazał na fakt, że 
prace historyków polskich i zachod- 
nioniemieckich nad poprawą naucza
nia historii postawiły w NRF na po
rządku dziennym postulat wielkiej 
wagi, a mianowicie zwiększenia wy
miaru nauczania tego przedmiotu 
w szkołach.

■ e

How to put 
retirement 
and put off

Retirement plans are usually all 
thought out for you, if you happen to 
work for an employer with a retirement 
plan. If you don’t, what do you do? Until 
recently, not much. Except to save on 
your own and hope for the best.

Now you can save 15% of your earned 
income or $1500, whichever is less, in a 
tax-deferred savings program called the 
Individual Retirement Account, or IRA. If 
you have a non-working spouse, your 
contribution can be increased to $1750 per 
year. The entire amount is tax-deductible 
that year and the interest is tax deferred. You 
only pay taxes when you take the money out.

paying 
taxes.

Self-employed individuals can establish a 
tax-sheltered retirement program for themselves 
and qualified employees through our KEOGH 
program. Participants can set aside 15% of their 
earned yearly income or $7500, whichever is less, 
in one lump sum or in smaller amounts throughout 
the year. You do not pay taxes on the money you save 
or on the interest it earns until you retire.

Come into one of Standard Federal Savings nine conveniently 
located offices soon and let one of our knowledgeable savings counselors 
arrange a retirement plan structured to your needs. It will pay you to 
get started before the end of the year.

» %

Come under our wing— *. 
We Care What Happens to You.

STANDARD FEDERAL. SAl/lNGS
J J ASSETS OVER $430,000.000 J J

HOME OFFICE:
4192 Archer Avenue. Phone: 847-1140
Garfield Ridge:
0141 An her Avenue. Phone: 767-5200
47th and Rockwell:
2555 West 47th Street. Phone: 523-1083

Hickory Hills:
9357 South Roberts Rond. Phone: 598-5050
Hickory Hills:
Hill Creek Shopping Center. Phone: 599-1977
Downers Grove:
5100 Forest Avenue. Phone: 963-1140

Lombard:
23 North Main Street. Phone: 627-1140
Aurora:
301 West Galena Boulevard. Phone: 892-1140
Boulder Hill:
21 Boulder Hill Pass. Phone:897-1166 LENDER

sia
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WARUNKI PRENUMERATY
WYSYŁAMY PRZEZ POCZTĘ 

W STANACH ZJEDN. i W KANADZIE

Codzienne
i Weekendowe

Rocznie (1 yr.) $31.50 
Półrocz. (6 mos.) 18.00 
Kwartał. (3 mos.) 10.50 
Miesięcz. (1 mo.) 5.00

Tylko
Weekendowe Wydanie
Rocznie (1 yr.) $10.25
Półrocz. (6 mos.) 6.75
Kwartał. (3 mos.) 4.00

W kioskach (News-Stands) — pojedyńczy 
Numer Codziennie (Single Daily Copy) 25c

DO INNYCH KRAJÓW:

Codzienne
i Weekendowe

Rocznie (1 yr.) $41.00
Półrocz. (6 mos.) 25.00
Kwartał (3 mos.) 15.00

Tylko
Weekendowe Wydanie
Rocznie (1 yr.) $13.00
Półrocz. (6 mos.) 9.50
Kwartał. (3 mos.> 6.00

W kioskach (News-Stands) — poóedyńczy
Numer Weekendowy (Single Week-End) ....... 30c

PISZĄ-
Umieszczone poniżej opinie nie zawsze 
są zgodne ze stanowiskiem Redakcji.

Projekt Manewrów 
Fińsko-Sowieckich
NOWY DZIENNIK - Finlandia ma 

jeden z najbardziej zagmatwanych 
status quo w Europie. Teoretycznie 
neutralna, w praktyce coraz bardziej 
zagrożona przez dominację sowiecką. 
Sędziwy prezydent tego kraju z ka
mienną twarzą zaprzecza wszelkim 
doniesieniom prasy światowej o sy-

Jesteśmy Skazani Na Wielkość
Sobotnie zebranie Dyrekcji pozwala na pew

ną dozę optymizmu. Jak zawsze, znaleźli się 
marzyciele bujający w obłokach, przedkła
dający listy zadań, które nie byłyby łatwe 
do wykonania dla rządu federalnego, dyspo
nującego ogromnymi funduszami z podatków 
i apatatem administracyjnym. Poza tymi wy
skokami bujnej wyobraźni obrady cechowała 
powaga i poczucie odpowiedzialności. Na histo
ryczną rolę i odpowiedzialność Dyrekcji zwró
cili uwagę, zarówno prezes Alojzy Mazewski 
jak i aiderman Roman Puciński, b. kongres- 
man i wieloletni prezes Wydziału Illionis K.P.A.

Prezes Mazewski przypomniał, że był zwo
lennikiem systemu “rotacyjnego”, chciał by 
kolejno prezesi ZPRK i Związku Polek piasto
wali urząd prezesa K.P.A. Tradycja okazała 
się silniejsza od jego pragnień i zgodnie z 
nią prezesa ZNP obarczano zawsze prezesurą 
K.P.A. Prezeska Związku Polek wchodzi do 
Komitetu Wykonawczego jako wiceprezeska, 
a prezes ZPRK jako skarbnik. Zwyczaj ten 
zapewnia udział w pracach K.P.A. trzech naj
większych organizacji bratniej pomocy.

Prezes Mazewski w przemówieniu po ponow
nym wyborze, b. słusznie podkreślił, że wy
bór Polaka papieżem nakłada na nas specjal
ne obowiązki. Nie możemy poprzestać na ra
dości, lecz powinniśmy wyzyskać sytuację pow
stałą niespodziewanie i bez naszego udziału. 
Oczy świata zostały zwrócone na Polskę i 
Polaków, a więc także na Polonię Amery
kańską. Musimy zdobyć się na wielkość, jakiej 
wymaga od nas chwila historyczna.

Wzrost zapotrzebowania na wszystko co pol
skie nakłada na Kongres Polonii obowiązek 
stworzenia instytutu badań i informacji o Pol
sce i Polakach, mówił Mazewski. Dodajmy 
do tego, że stworzenie ośrodka badań i infor
macji było od dawna pilną potrzebą i jego 
brak źle świadczy o Polonii. Obecnie, wobec 
wzrostu prestiżu Polonii, stworzenie ośrodka

badań i informacji jest koniecznością. Jeżeli 
nie zdobędziemy się na to, nie długo będziemy 
cieszyli się znaczeniem i prestiżem.

Stworzenie ośrodka jest niemożliwe bez 
znacznych i stałych funduszów. Nie wystarczy 
słomiany zapał i sukces jednej zbiórki. Musi 
powstać stały fundusz, a Polonia powinna się 
opodatkować lub znaleźć inne sposoby stałego 
zasilania funduszu. Rzeczywistość nie napawa 
optymizmem. Przecież wielomilionowa Polonia 
nie zdobyła się nawet na utrzymanie odpo
wiednich biur w Washingtonie i Chicago.

Często słyszymy narzekania, przeważnie od 
tych, którzy nie splamili się żadną pracą spo
łeczną i nie dali centa na cele narodowe, 
że Żydzi osiągnęli to lub owo, a dlaczego my 
nie możemy osiągnąć czegoś podobnego?

Z bardzo prostej przyczyny. Żydowska Liga 
Antydefamacyjna, której zadaniem jest walka 
z antysemityzmem, ma kilkunastu milionowy 
budżet i biura w większych ośrodkach obsa
dzone przez fachowe siły, dobrze płatne. Kilka 
osób w biurach K.P.A. na pół etatu, marnie 
płatnych, nie może osiągnąć tego, co kilku
dziesięciu fachowców pracujących w biurach 
żydowskiej Ligi.

Historia rzuciła nam wyzwanie. Czy do
rośliśmy by je podjąć?

Najbliższe miesiące dadzą nam odpowiedź. 
Jeżeli zbiórka funduszów dla K.P.A. przyniesie 
jak w latach poprzednich kilka lub kilka
naście tysięcy dolarów, dość by przedłużyć 
agonię organizacji, będziemy musieli przygnać 
się, że nie dorośliśmy do historycznej roli jaka 
nam przypadła w udziale. Potwierdzimy, opi
nię niektórych, że naród polski ratują i przy
noszą mu chwalę genialne jednostki z garstką 
entuzjastów, jacy się przy nich skupiają, a 
większość społeczeństwa składa się z dusigro- 
szów zapatrzonych w siebie, oportunistów i 
cwaniaków żerujących na wysiłkach jednostek.

Zwycięstwo Wolności Słowa?
Wiele dzienników, nawet zdecydowanie anty- 

totalitarnych, powitało deklarację UNESCO o 
środkach masowego przekazu jako zwycięstwo 
Zachodu. Gdy porównamy projekt deklaracji 
przedłożony przez Rosję Sowiecką w 1972 r., 
poparty przez jej “satelitów”, niektóre pań
stwa arabskie i trzeciego świata z ostateczną 
wersją przyjętą jednogłośnie pod koniec ub. 
tygodnia, można mówić o zwycięstwie Zachodu. 
Zachodowi z pomocą niektórych państw trze
ciego świata udawało się przez kilka lat odkła
dać głosowanie i powoli rozwadniać projekt 
sowiecki.

Kompromisowa wersja uchwalona przez 
delegatów 146 państw obradujących w Paryżu, 
nie mówi o kontroli środków masowej infor
macji przez rządy państw, jak chciała Moskwa, 
nakłada na rządy obowiązek ochrony i ułatwia
nia pracy korespondentom zagranicznym, oraz 
domaga się zapewnienia przez rządy swobody 
w przekazywaniu informacji prasowych.

Jak każdy kompromis, tak samo paryska 
deklaracja UNESCO budzi zastrzeżenia z róż
nych stron. Szef delegacji amerykańskiej John 
Reinhardt uważa deklarację za “znaczne osią
gnięcie”. Nie podziela tej opinii wydawca “News- 
day” na Long Island, William Attwood, przed

stawiciel prasy w amerykańkiej delegacji, któ
ry jest “zadowolony” z deklaracji, ale przy
znał, że długo należał do tych, którzy uwa
żali, iż deklaracja jest niepotrzebna. Ale, gdyby 
Zachód się wycofał, uchwalono by deklarację 
sowiecką. “Jeżeli musimy mieć węża w domu, 
lepiej mieć ogrodowego niż grzechotnika”.

Delegat sowiecki zaprzeczył, że deklaracja 
jest zwycięstwem Zachodu, stwierdzając, że 
wersja sowiecka “była lepsza” od uchwalonej.

W sedno zagadnienia uderzył przewodniczący 
delegacji Zachodu, przedstawiciel Włoch, Lu- 
dovici C. Artenisio, mówiąc, że “jest to bez
wartościowa deklaracja, nie mająca żadnego 
praktycznego znaczenia politycznego dla Za
chodu”.

Wydaje nam się, że przedstawiciel Włoch 
ma rację. Różne deklaracje ONZ oraz “Koń
cowy Akt” w Helsinkach, uroczyście podpi
sane przez przedstawicieli Rosji Sowieckiej, 
państw rządzonych przez komunistów lub in
nych dyktatorów, nie złagodziły cenzury i 
“zamordyzmu”. Pozostały papierowymi doku
mentami. W Paryżu podpisano jeszcze jeden 
papierek dla uciechy naiwnych. My do nich 
nie należymy.

Rozwój Turystyki
Dewaluacja dolara, oprócz ujemnych, ma tak

że dodatnie strony. Jedną z nich jest wzrost 
turystyki do Stanów Zjednoczonych. Na pod
stawie dotychczasowego napływ turystów 
eksperci obliczają, że liczba turystów zagra
nicznych w tym roku dojdzie do 20 milio
nów. Zostawią oni około $7 bilionów, o $1 
bilion więcej jak w roku ubiegłym, co przy
czyni się do złagodzenia deficytu płatniczego 
i zmniejszy ilość dolarów w obiegu za granicą.

W ostatnich tygodniach napływ turystyów 
z zagranicy jest znacznie większy niż w tym 
samym okresie ub. roku i wynosi przeciętnie 
51,000 osób dziennie. Dla wielu Europejczy
ków i Japończyków wakacje w Stanach Zjedno
czonych są po dewaluacji dolara tańsze niż 
w innych krajach, natomiast dla Amerykanów 
wakacje w niektórych krajach Europy Zachod
niej i w Japonii są droższe niż były dawniej.

Eksperci przewidują, że napływ turystów 
w następnym roku będzie znacznie większy 
niż w tym roku. Wzrost liczby turystów w 
ostatnich tygodniach potwierdza te przypusz
czenia.

Pozostawienie przez turystów $7 bilionów 
w tym roku, w przyszłym na pewno więcej, 
jest silnym zastrzykiem dla gospodarki kraju. 
Skorzystają przede wszystkim linie lotnicze,

hotele, motele, restauracje, kina, lokale roz
rywkowe i sklepy z pamiątkami, a także z 
odzieżą i innymi artykułami codziennego użyt
ku.

W związku z napływem obcych turystów 
wzrasta zapotrzebowanie na tłumaczy w biu
rach, restauracjach, hotelach i lokalach odwie
dzanych przez turystów. W restauracjach zja
wiają się jadłospisy w obcych językach. Naj
liczniej odwiedzają Stany Zjednoczone — Ja
pończycy, Anglicy i Niemcy.

Amerykanie nie zdają sobie jeszcze sprawy 
ze skutków turystyki. Tylko nieliczni zrozu
mieli, że otwiera się nowa dziedzina gospo
darki, stwarzająca możliwości dużych zarób- 
ków i zatrudnienia tysięcy ludzi.

Napływ turystów zagranicznych stwarza jed
nak trudności dla Amerykanów zwiedzających 
swój kraj. Wszędzie zwiększy się tłok i coraz 
trudniej będzie o pokój w hotelu lub motelu. 
Należy więc planować wakacje wcześniej i za
mawiać pokoje w hotelach o wiele miesięcy 
przed wakacjami.

Stany Zjednoczone były dotąd krajem ekspor
tującym turystów. Obecnie stają się krajem 
importującym turystów. Zmiana zasadnicza i 
upłynie trochę czasu zanim dostosujemy się 
do nowej sytuacji.

stematycznej emigracji obywateli fiń
skich z ojczyzny, obawiających się 
eskalacji więzi z ZSRR, a drugą ręką 
przyjmuje Order Lenina, który Kreml 
przyznaje mu w 60-lecie rewolucji. 
Dziwny to kraj — pięknej architek
tury, harmonii człowieka ze środo
wiskiem, czystości, o jakiej my tu 
możemy tylko marzyć. Ale czy ktoś 
myślący realistycznie chcialby się 
przenieść do Helsinek z Nowego 
Jorku?

Ciekawą politykę kulturalną prowa
dzi rząd fiński. Sołżenicyna wydają 
w całym wolnym świecie, tylko nie 
w neutralnej Finlandii. Ale za to Urho 
Kekkonnen był jednym z pierwszych 
na liście do tegorocznej Pokojowej 
Nagrody Nobla. W świetle ostatnich 
wydarzeń w tym kraju taka idea za
krawa na farsę. Bo trzeba wiedzieć, 
że podczas ostatniej wizyty w Hel
sinkach sowieckiego ministra obrony, 
marsz. Ustinowa, ZSRR wystąpił z 
propozycją nie do odrzucenia: zorga
nizowania wspólnych, fińsko-sowiec- 
kich manewrów wojskowych. Finowie 
zaprzeczają temu doniesieniu, choć 
przywódcy militarni i polityczni 
państw nordyckich twierdzą, że mają 
niezbite dowody. Stwierdzają ponadto, 
że idea takich manewrów jest “naj
bardziej drażliwą kwestią w Finlandii 
na przestrzeni wielu lat”. Jeden z dy
plomatów skandynawskich wyraził 
przypuszczenie, że Moskwa usiłuje 
wpływać na wewnętrzną politykę 
tego kraju.

Marszałek Ustinow złożył wizytę 
w Helsinkach w lipcu br., ale pogłoski 
na temat propozycji o wspólnych 
manewrach wypłynęły dopiero we 
wrześniu. Wyjaśnień w tej sprawie 
zażądał parlament fiński. Minister 
obrony narodowej Tahkamaa na py
tanie, czy ZSRR oficjalnie bądź nie
oficjalnie wniósł taką propozycję, 
odparł: “Żadna propozycja tego ro
dzaju nie została wniesiona”. Nie
mniej oświadczenie to nie rozwiało 
wątpliwości. Ludzie poinformowani 
utrzymują, że Ustinow dwukrotnie 
zgłaszał taki wniosek i że Finowie 
jasno dawali do zrozumienia, że są 
przeciwni wspólnym manewrom.

Zdaniem tych samych źródeł, spra
wa wróciła we wrześniu br. w trak 
cie rozmowy Kekkonena z premierem 
ZSRR Kosyginem. Jej rezultat nie jest 
zupełnie wiadomy.

Finlandia zawarła z Rosją sowiecką 
traktat przyjaźni, współpracy i wza
jemnej pomocy, który przewiduje kon
sultacje militarne. Po wizycie Usti
nowa znaczące było wystąpienie 
organu promoskiewskiej frakcji Fiń
skiej Partii Komunistycznej. Trzy
krotnie na tych lamach wzywano do 
przeprowadzenia wspólnych manew
rów “pewnego rodzaju”. Zdaniem skan
dynawskich ekspertów militarnych 
analizujących tę sprawę, największą 
troską Finów jest reakcja Zachodu 
na kwestię wspólnych manewrów i 
jaką ta reakcja odegra rolę w akcji 
Kremla.

Ostatnio daje wiele do myślenia 
fakt, że parlament fiński udzielił 
zgody rządowi na zakup sowieckich 
urządzeń wojskowych wartości 75 mi
lionów dolarów. Szczegółów tej trans
akcji nie podano, lecz prasa helsiń
ska poinformowała, że w zamówieniu 
uwzględniono rakiety ziemia-powie
trze oraz nowsze typy myśliwców.

Armia fińska jest uzbrojona w broń 
zarówno sowieckiej jak i zachodniej 
produkcji.

Należy z uwagą śledzić rozwój wy
darzeń w Finlandii.

Kandydat 
Na Gubernatora

Przew. Krajowego Komitetu Partii 
Demokratycznej, John White z Texas, 
miał już postanowić, że za cztery lata 
będzie kandydował na gubernatora 
rodzinnego stanu przeciw dopiero co 
wybranemu gub. Williamowi Cle
ments.

Clements jest pierwszym republi
kaninem wybranym gubernatorem 
Texas po przeszło 100 latach nieprzer
wanych rządów demokratów.

Lokaty Bogatych Arabów
Nie wszystkie kraje naftowe wydają 

swoje dochody z ropy racjonalnie i 
z pożytkiem ogólnym. W krajach 
takich jak Arabia Saudyjska, Kuwejt, 
Katar, Bahrajn i Zjednoczone Emi
raty Arabskie warstwy uprzywilejo
wane przechwytują bardzo dużą część 
dochodów naftowych. Dzięki temu pro
wadzą luksusowy tryb życia, a część 
pieniędzy lokują za granicą.

Do niedawna najbardziej ulubionym 
miejscem, dokąd płynęły pieniądze 
bogatych szejków, ich powinowatych 
i wysokich funkcjonariuszy rządo
wych był Londyn. Brytyjczycy poda
ją, że w ostatnim roku Londyn odwie
dziło 400 tys. arabskich turystów, z 
których każdy zostawił przeciętnie 
tutaj 2,740 dolarów, a więc więcej 
niż przeciętnie wydaje w stolicy bry
tyjskiej Amerykanin.

Oblicza się, że blisko 1 min Ara
bów żyje i pracuje w Europie zach. 
i co najmniej tuzin pism w języku 
arabskim obsługuje tę rzeszę emi
grantów. Tysiące mieszkańców Bli
skiego Wschodu, którzy spędzali daw
niej wakacje w Libanie, obecnie od
wiedza Europę z uwagi na wojnę 
toczącą się z przerwami w kraju 
Lewantu.

Arabowie oblegają londyńskie 
sklepy, kupując całe stosy ubrań, bie
lizny i wydając bardzo wysokie sumy 
na biżuterię, słodycze, meble itp. 
Dzienniki brytyjskie podają, że nie
którzy utracjusze — szejkowie prze
grywają w ciągu nocy milion dola
rów w londyńskich kasynach. Ostat
nio odwiedzają oni również Paryż 
i Genewę, a bardzo wielu arabskich 
bogaczy kieruje się za ocean do Sta
nów Zjednoczonych.

Londyńskie koła fianansowe są 
oczywiście bardzo dyskretne i ota
czają tajemnicą arabskie lokaty na 
terenie Wielkiej Brytanii. Niemniej 
do wiadomości publicznej przeniknęły 
niektóre informacje na ten temat, 
i wiadomo, że fundusze arabskie loko
wane są głównie w nieruchomościach. 
Wśród znanych arabskich nabytków 
w Wielkiej Brytanii znajduje się: 
słynny Dorchester Hotel, zakupiony 
za 6 min. funtów, oraz wielka posiad
łość wiejska St. Martins Property, 
natomiast na kontynencie najbardziej 
znane transakcje — to kupno przez 
milionera z Arabii Saudyjskiej — 
“France” — największego statku fran
cuskiej floty handlowej—i kupno przez 
emira Kataru posiadłości ziemskiej 
w pobliżu Genewy.

Pisma londyńskie podają, że Ara
bowie wydają 50 min. doi. za leczenie 
w angielskich szpitalach i na hono
raria lekarskie. Rząd Kuwejtu wypła
cił prawie 8 min. doi. w 1976 r. ty
tułem opłat za leczenie swoich oby
wateli w Wielkiej Brytanii. Arabowie 
twierdzą jednak, że są przez Angli
ków oszukiwani, gdyż zarówno hono

raria lekarskie jak i opłaty szpitalne 
są bardzo wygórowane.

Np. opłata dzienna za pobyt w lon
dyńskim szpitalu Wellingtona wynosi 
po niedawnej podwyżce 218 doi. dzien
nie. Przedstawiciel ambasady Zjed
noczonych Emiratów Arabskich w 
Londynie stwierdził niedawno, że 
jeden z jego ziomków zapłacił prawie 
20 tys. doi. dentyście za leczenie. 
W związku z tym coraz więcej Ara
bów — oczywiście mowa tu o ludziach 
bogatych — odwiedza Szwajcarię, 
Niemcy Zach, i Jugosławię w celach 
leczniczych. Anglicy w zasadzie 
akceptują napływ dolarów arabskich 
do kraju, chociaż nie zawsze przy
pada im to do gustu. Np. mieszkańcy 
eleganckiej dzielnicy Londynu May- 
fair narzekają, że wskutek osiedlenia 
się tutaj wielu Arabów “obniżył się 
jej poziom”.

Pustynne monarchie Półwyspu 
Arabskiego, skąd rekrutują się ludzie 
wydający pieniądze za granicą, na
leżą dziś do najbogatszych państw 
świata jeśli chodzi o przeciętny do
chód na głowę ludności. Jednak wia
domo, że w krajach tych żyją miliony 
ludzi, którzy prowadzą bardzo skrom
ne, żeby nie powiedzieć ubogie życie. 
Jedni wydają miliony pochodzące z 
wpływów naftowych, inni odczuli tylko 
w niewielkim stopniu napływ tego 
bogactwa do ich krajów.

Pocieszył się...
Melvin Perkins, lat 55, od dawna 

nie splamił się pracą i żyje na “skid 
row” w Baltimore. Różni się od in
nych włóczęgów tym, że co pewien 
czas zgłasza kandydaturę na jakiś 
urząd. Tym razem zgłosił się jako 
republikański kandydat na kongres- 
mana przeciw b. popularnemu kon- 
gresmanowi demokratycznemu 
Goodloye Byron (49 lat). Ale Byron 
nagle zmarł. Jego miejsce na liście 
kandydatów zajęła wdowa po nim.

Perkins nie miał wielkich nadziei 
na zwycięstwo, a jego szanse spadły 
jeszcze bardziej, gdy został areszto
wany za atak na kierowcę autobusu, 
którym była kobieta. Perkins pod
szedł do swojej przygody więziennej 
filozoficznie, mówiąc: “Mieliśmy 
kongresmanów, którzy skończyli ka
rierę w więzieniu, co złego w tym, 
jeżeli ktoś zacznie karierę w więzie
niu?”

Wyborcy nie podzielili opinii włó
częgi i wybrali wdowę po zmarłym 
kongresmanie. Perkins pocieszył się 
szybko. . . . Jak zwykle nieogolony i 
brudny, w obszarpanym ubraniu 
wstąpił do kwatery demokratów, po
nieważ dawano tam piwo . . . bez
płatnie.

Co Znaczy C.C.C.P.?
— Co znaczą litery: C.C.C.P.?
— Cep, Cepa, Cepem Pogania.

Listy Do Redakcji
Anonimowych listów nie umieszczamy. Redakcja zastrzega sobie prawo 
do skracania listów. Listy przeznaczone do umieszczenia należy pisać 
na maszynie z podwójnym odstąpem i na jednej stronie kartki.

Nie Musimy Podnosić Ochłapów
Szanowny Panie Redaktorze,
W dniu 31 października b.r. została 

podana przez Dziennik Związkowy 
wiadomość pt. “Poczta amerykańska 
uczci pamięć gen. K. Pułaskiego” 
wraz z fotografią naszych polonijnych 
przywódców zgromadzonych na tę 
uroczystość.

Od kilku miesięcy na wezwanie Pa
na Redaktora zarzucaliśmy przedsta
wicieli stanowych i federalnych władz 
prośbami o pomoc w wydaniu znacz
ka pocztowego ku czci gen. Kazimie
rza Pułaskiego w dwusetną rocznicę 
jego śmierci na polu walki pod Sa
vannah według obrazu Batowskiego. 
Dziennik Związkowy podał podobiznę 
znaczka, który został przyjęty przez 
nas z entuzjazmem, gdyż reprezento
wał godnie udział Polaków w walkach 
wolnościowych Stanów Zjednoczo
nych. Polonijne znaczki z podobizną 
Ignacego Paderewskiego, Mikołaja 
Kopernika i Orła Niepodległościowe
go z okazji Tysiąclecia znikły z okie
nek pocztowych w rekordowym cza
sie. Wykupujemy takie znaczki na 
prezenty dla naszych zagranicznych 
przyjaciół i rodzin w kraju. Poczta 
robi doskonały interes na takich wy
dawnictwach, gdyż niestemplowane 
znaczki wędrują do zbiorów filate
listycznych bez obciążenia jej wysył
ką listów, a tym samym podtrzymu
jąc jej zachwiane finanse.

Nie prosiliśmy o kartę pocztową, 
gdyż nie używa się jej w korespon
dencji prywatnej, ani też nie stanowi

ona ozdoby zbioru znaczków poczto
wych. Gdyby to był znaczek do na
klejenia na kartę widokową to byłby 
on do przyjęcia, ale ordynarna, ko
mercjalna karta pocztowa stanowczo 
nie. Takich kart używa się dla przy
pomnienia dłużnikowi o zaległym ra
chunku i wędrują one do kosza na 
śmieci. Poczmistrz Generalny po
grzebał nasz projekt i zasługuje na 
nasze podziękowanie równie jak tłu
macz prezydenta Cartera w Warsza
wie.

W moim prowincjonalnym mieście 
Cedar Rapids, liczącym około 150,000 
mieszkańców, mieliśmy dotychczas 
około siedmioro osób przyznających 
się do pochodzenia polskiego. Po 
ostatnich wiadomościach z Rzymu od
wiedziłem swojego fryzjera, który 
jest skarbnicą ostatnich nowości z na
szego miasta. Tu dowiedziłem się o 
eksplozji liczby Amerykanów polskie
go pochodzenia wśród jego klientów. 
Z tego widać, że nasza Polonia roz
rosła się w ciągu jednego dnia i nie 
ma potrzeby podnosić ochłapów rzu
canych nam skąpo nawet w przede
dniu wyborów.

Dziennik Związkowy jest “po
chodnią polskości” dla nas rozsia
nych po świecie, to też liczę, że Pan 
Redaktor zechce podzielić się moimi 
skromnymi uwagami z resztą czytel
ników.

Łączę wyrazy głębokiego uznania i 
poważania.

Stanisław Zajączkowski 
ze stanu Iowa



DZIENNIK ZWIĄZKOWY (ZGODA), WTOREK, 28 LISTOPADA (NOVEMBER 28), 1978

Suknia — Zdobi Kobietę

<•

W związku z rozpoczęciem sezonu świątecznego, jest więcej 
okazji na “romantyczne wieczory’’. Sukienka z wzorzystego 
szyfonu z szerokimi rękawami. Podobno wzorzysty szyfon 
jest ostatnim krzykiem mody obecnego sezonu.

Na pytanie: dla kogo właściwie 
ubierają się kobiety — do dziś nie ma 
jednoznacznej odpowiedzi. Wbrew po
zorom wcale nie wszyscy mężczyźni 
są' zdania, że przede wszystkim i wy
łącznie dla nich. Niektórzy panowie 
skłonni są uważać, że kobiety ubie
rają się jednak dla innych kobiet. 
Istnieje też pogląd, że w gruncie rze
czy kobiety odziewają się dla siebie, 
bo po prostu sprawia im to przyjem
ność. Wobec tak zasadniczego po
działu zdań rozstrzygnięcia kwestii 
chyba nie będzie, ale to i lepiej. 
Gdyby bowiem sprawa została osta
tecznie zdefiniowania, to wyszłoby 
źródło niezliczonych — na ten temat 
- anegdotów, dowcipów, porzekadeł 
i sentencji. Ostatnio trafiłam na bar
dzo ładne chińskie powiedzenie, które 
głosi, że gdy mężczyźni zejdą się 
razem, to się słuchają, kobiety zaś 
nawzajem się oglądają ... I co wy 
na to?

Prawda, jak zwykle, leży pośrodku. 
Ubieramy się z różnych powodów, 
lecz przyjemność jaką sprawiają ład
ne ciuchy odgrywa na pewno nie
bagatelną rolę. Fakt, że w ładnym 
starannie dobranym ubraniu wyglą
damy o niebo lepiej też nie jest bez 
znaczenia. Twórcy mody umiejętnie 
to wykorzystują i w ten sposób przy
gotowują sezonowe propozycje, aby 
panowała w nich duża rozmaitość.

Na ogół obowiązuje zasada, że po
winno być wszystkiego po trochu, dla
tego też zawsze lansowanych jest kil
ka linii i stylów. Na przykład musi 
być styl sportowy, prawie zawsze jest 
w stylu kobieco-romantycznym, a od 
czasu do czasu pojawiają się takie 
nowości, jak folklor czy cebulka w 
najrozmaitszych wariantach. Sylwet
ka zaś jako całość podporządkowana 
jest linii nadrzędnej, która stanowi 
leitmotiv sezonu.

Nogi Też
Cały Dzień Na Nogach

Na ogół sądzi się, że kto przez cały 
dzień pełni pracę w pozycji stojącej — 
powinien oszczędzać nogi i już nie 
zadręczać ich gimnastyką. Tymcza
sem jest inaczej. Dla utrzymania 
sprawności nóg, dla wzmocnienia ich 
mięśni (a także mięśni pleców, które 
przy stojącej pracy narażone są na 
znaczny wysiłek) zaleca się wielu 
paniom codzienną porcję ćwiczeń. Oto 
one:

1. Usiąść na podłodze, pod łydki 
postawić niski stołeczek, lewą dłoń 
założyć za kark, prawą, wyprostowa
ną, pięć—sześć razy uderzyć o pod
łogę jak najdalej za plecami. Powtó
rzyć to samo w lewą stronę.

2. Usiąść na kuchennym stołeczku, 
tułów pochylony do przodu. W tej 
pozycji wykonywać na zmianę wyma- 
chy rąk: gdy lewa wędruje do przodu 
— prawa do tyłu i odwrotnie.

Surówka Mortadelowa
2 duże główki sałaty, pęczek młodej 

cebulki, 7.5 uncji mortadeli (lub wę
dliny), sól, pieprz, sok z cytryny, pół 
łyżeczki przyprawy jarzynowej, 4 
łyżki wrzątku, 2 łyżki oleju słonecz
nikowego lub sojowego.

Surówkę należy przyrządzić tuż 
przed podaniem. Mortadelę obrać ze 
skórki, pokrajać w cienkie plastry, 
a następnie w spore kwadraciki, 
umyte i obrane cebulki pokrajać wraz 
ze szczypiorkiem w krążki, bardzo sta
rannie umytą sałatę porwać w dość 
szerokie wstążki. Przyrządzić sos z 
oliwy, octu i musztardy. Wymieszać 
wszystkie składniki — ułożyć w mi
seczkach.

3. Siad na podłodze z wyprostowa
nymi nogami. Dłonie złożyć na karku, 
stopy unieść nad podłogę, przyciąga
jąc uda do tułowia. W tej pozycji 
starać się dotknąć obydwu kolan naj
pierw lewym a potem prawym łok
ciem. Jest to znakomite ćwiczenie 
wyrównujące po kilku godzinach sta
nia, wzmacniające również mięśnie 
brzucha.

4. Położyć się na plecach, ręce 
rozłożyć na boki. Nogi unieść nad 
podłogę i wykonywać ruchy, jak przy 
jeździe na rowerze, podnosząc jedno
cześnie powoli tułów do siadu. Potem 
powoli wracać do pozycji leżącej.

Każde z podanych tu ćwiczeń wyko
nywać po kilka razy.

Fasola w Sosie Śmietanowym 
z Sadzonym Jajkiem

Funt fasoli, łyżka masła lub marga
ryny, łyżka mąki, 1 szklanka wywaru 
z fasoli, 1 szklanka śmietany, 4 jajka, 
sól, papryka mielona, pieprz do 
smaku.

Przebraną i umytą fasolę namoczyć 
w przegotowanej, letniej wodzie; naj
lepiej wieczorem w przeddzień goto
wania. Ugotować ją w tej samej wo
dzie, w której się moczyła, pozosta
wiając tylko około 1 szklanki wywaru. 
Z mąki i tłuszczu zrobić jasną za
smażkę, rozprowadzić śmietaną i do
dać do fasoli, zagotować, przyprawić 
do smaku solą i mieloną papryką. 
Przed samym podaniem wybić do fa
soli w zrobione łyżką wgłębienie su
rowe jajka, krótko je ogrzewać, aby 
tylko się ścięło białko a żółtko pozo
stałe płynne, osolić, oprószyć pie
przem. Podawać fasolę z dodatkiem 
ziemniaków i surówki z marchwi i 
jabłka.

Zadania
Polonii Amerykańskiej

Przemówienie Prezesa ZNP Alojzego Mazewskiego 
Na Zebraniu Dyrekcji Kongresu 

Polonii Amerykańskiej

Nowe Szczegóły 
Aresztowań i Rewizji 

U Polskich Wolnościowców

My original intention was to relin
quish the presidency of the Polish 
American Congress. I felt the pres
sures and demands of two positions 
—one, of the President of the Polish 
National Alliance and the second, the 
President of the Polish American 
Congress.

However, tradition and the events 
of world wide significance influenced 
me the other way.

Since its inception it has been the 
custom that in addition to the Polish 
National Alliance accepting the presi
dency of the Polish American Con
gress, the president of the Polish Ro
man Catholic Union accepted as treas
urer, and the president of the Polish 
Women’s Alliance as vice president, 
which was a harmonious arrangement.

In the past I have shown the willing
ness to exchange positions with them 
as I know that they are highly quali
fied and able to head this organization.

I respect and appreciate their con
sideration to have me carry on and 
their desire to share with all of us the 
daily responsibilities and build a uni
fied front for Polonia and the Polish 
American Congress.

At this time I found myself under 
counter-pressures from many centers 
of our Polonia, to continue as Presi
dent of the Polish American Congress.

Then, of course, an event of tran
scendental importance and relevancy 
took place in the election of Karol 
Cardinal Wojtyla to the Papacy.

This sudden elevation of Poland and 
of Polonia to the center of widespread 
attention, the need of supplying mass 
media with certain information and 
answers pertinent to one of the great
est events in Poland and Polonia’s 
history, led me to the conclusion that 
a changeover in the Polish American 
Congress leadership and administra
tive functions would be detrimental 
to the status and vital interest of 
Polonia and of Americans of Polish 
origin and heritage.

Thus after a long and sincere soul- 
searching I have decided to accept 
the honor and responsibilities you 
bestow upon me.

• ♦ *
I fully share with you the conviction 

that the election of Pope John Paul 
II, brings us not only great and un
precedented honor, but also places 
upon our shoulders new responsibili
ties in all our organizational activities 
which must be conducted with dignity, 
certain decorum and a deep sense of 
history and our responsibility to it.

Because the Vicar of Christ is of 
our ancestral roots, we must deport 
ourselves in such a manner as to bring 
credit and comfort to the man whose 
stature, greatness and world wide 
responsibilities light our pathways of 
living through the stories and features 
about his actions, carried virtually 
every day by the mass communica
tions media.

This is one of our challenges that 
must be met with deep understanding 
and dignity.

The concomitant of that challenge 
is our unity of purpose and the pur
suance of the Polish American Con
gress ideals with ever deepening 
sense of fidelity.

In practical terms, the Polish Amer
ican Congress administration which 
you have elected today must have the 
effective cooperation of all State Divi
sions and component organizations.

That cooperation is needed most 
in raising necessary funds for the 
wide spectrum of our activities.

With fund raising should go another 
implementation — that of sharing the 
burdens and responsibilities of the 
administration in a constructive, co
operative way.

By fulfilling these obligations and 
duties we can assure the proper func

tioning and further expansion of the 
Polish American Congress.

• • •

The time of greatness has arrived 
for Polonia and for Americans of 
Polish origin and heritage.

This is amply reflected in steadily 
increasing requests the mass media 
are directing to us for information and 
explanation about Poland and Polonia.

To satisfy this urgent need which 
will keep increasing with the growing 
status and prestige of Polonia, the Po
lish American Congress must establish 
a research and information center 
which will become the source and de
pository of all information sought 
about us and about the land of our 
ancestry.

Our efforts and attainments in this 
area have been sporadic and rather 
poorly correlated and without cor
rective and expanding efforts we may 
lose a chance of a lifetime to place Po
lonia and Americans of Polish origin 
in proper historical, sociological and 
cultural perspective.

Such research center and vital in
formation depository, therefore, 
should be placed high on our priority 
list.

This plan, of course, will tremen
dously aid the Polish nation in its 
valiant struggle for freedom and inde
pendence.

It will also bolster the courage and 
dedication of those Poles, who, against 
overwhelming odds and with the risk 
of their personal freedom and even 
their life, courageously demand res
toration of human rights in Poland.

The election of Pope John Paul II 
will have historic bearing on this 
struggle.

For, in the words of felicitations of 
President Carter, former Karol Car
dinal Wojtyla “knows at first hand 
what it is to fight for the liberty of 
human spirit, for human rights and 
for the free expression of faith and 
conscience”.

With the man who is already and 
affectionately called throughout the 
world as “the Polish Pope*1,'we have 
an added obligation to intensify our 
help to Poland and its people to regain 
their millennial legacy of freedom 
and respect for human rights.

* * •
We are, indeed, facing a great and 

unique challenge as Americans of 
Polish origin and heritage.

We can respond to that challenge 
effectively only when we pool all our 
material and intellectual resources 
and pursue the ideals and purposes of 
the Polish American Congress in unity, 
with firm determination, and readi
ness for sacrifices and for full develop
ment and utilization of our potential.

I deeply appreciate the honor and 
the trust you placed in me.

The measure of your priceless con
fidence in me is the measure of my 
obligation toward discharging of this* 
office.

We stand at the gateway of a great 
promise for the land of ancestry, for 
Polonia and for Americans of Polish 
origin.

That promise, however, can be re
alized only through dedication and 
steadfast commitment to the objec
tives and purposes that give meaning 
and substance to the Polish American 
Congress.

And with God’s aid and blessing, we 
shall succeed.

Zabawa Klubu Pilzno
Klub Pilzno i Okolica urządza zaba

wę towarzyską 29 listopada o godz. 
2 po poł. w sali West End Post 2004, 
3120 N. Laramie. — J. Kapustka, 
przew.; J. Piękoś, prez.

Prasa paryska otrzymała z wiel
kim opóźnieniem nowe szczegóły o 
akcjach bezpieki przeprowadzonych 
przeciw członkom Komitetu Społecz
ności Samoobrony — KOR i Studenc
kiego Komitetu Solidarności w końcu 
października.

28 października w Krakowie zatrzy
mano na ulicy i przetrzymano w are
szcie działaczy Studenckiego Komite-

Posiedzenie Klubu 
Ziemi Rzeszowskiej

Klub Ziemi Rzeszowskiej w Chi
cago zawiadamia, że w niedzielę, 
3 grudnia, o godzinie 2:00 po poł. 
w lokalu New Polonia Club, 6103 W. 
Belmont, odbędzie się miesięczne ze
branie oraz wybór nowego zarządu.

Prosimy o liczne przybycie. — A. 
Ocytko, prezes; H. Dudzic, sekr. prot.

Posiedzenie Tow.
M. B. Częstochowskiej
Tow. Matki Boskiej Częstochowskiej 

przy Klasztorze Sióstr Franciszkanek 
odbędzie posiedzenie wraz z obiadem 
gwiazdkowym w niedzielę, 10 gru
dnia, o godz. 1:30 po poł. w Domu 
Starców Świętego Józefa, 2650 N. 
Ridgeway.

Prócz samego obiadu, będzie wybór 
nowego zarządu na rok 1979. W pro
gramie: śpiewanie kolęd oraz wizyta 
św. Mikołaja, który obdarzy podarka
mi osoby pracujące dla dobra sióstr 
Franciszkanek błogosławionej Kune- 
gundy. Po rezerwacje należy telefo
nować do Domu Starców, tel. 235-8600 
lub do prez. towarzystwa, Alicji Po- 
ciask.tel. 772-3600.

Dochód jest przeznaczony dla Domu 
Starców św. Jóżefa, który jest prowa
dzony przez siostry Franciszkanki 
błogosławionej Kunegundy. — Alicja 
Pociask, prezeska.

Posiedzenie
Klubu Zwiemiczan

Posiedzenie Klubu Zwierniczan, 
pow. Ropczyce, odbędzie się we wto
rek 28 listopada, o godz. 8 wlecz, 
w sali Osikiewicza, 1001 N. Wolcott. 
Na posiedzeniu odbędą się wybory, 
prosimy więc o liczne przybycie. — 
R. Drozd, prezes; G. Stoch, sekr.

Posiedzenie Klubu
Pow. Grybów

Posiedzenie Klubu Pow. Grybów 
odbędzie się 3 grudnia w sali Klubu 
Karlov, 4058 W. 47 ul., o godz. 2:30 
po poł. — A. Furman, prezes; J. 
Gaweł, sekr. prot.

Przyjęcie w Zrzeszeniu 
Emerytów

Emeryci zrzeszeni w Holstein Park 
Senior Citizens Group, urządzają 
przyjęcie dla aldermaria 32 wardy 
Terry Gabińskiego na swym posie
dzeniu w czwartek, 30 listopada, o 
godz. 11 przed południem w sali Parku 
Holstein, 2200 N. Oakley.

Prosimy osoby, które nie zwrócili 
swych kartek losowych, aby to uczy
niły na tym zebraniu.

Prosimy też członków, którzy nie 
opłacili składki na rok 1978, aby uczy
nili to przed posiedzeniem grudnio
wym. Opłata roczna $2.00. Osoby za
interesowane tak zwaną “Gold Card” 
mogą opłacić roczny podatek $3.50, 
co można załatwić także na posie
dzeniu. — I. Dobrowolska, prezeska; 
H. M. Sterminska, sekr.

Międzynarodowe 
Spotkanie 

Dziennikarzy
W Jabłonnie koło Warszawy odbyło 

się spotkanie dziennikarzy, poświę
cone udziałowi dziennikarstwa w 
upowszechnianiu idei pokoju oraz 
współpracy międzynarodowej.

W obradach uczestniczyło blisko stu 
przedstawicieli z 26 krajów Europy i 
Ameryki Północnej. 

tu Solidarności: Annę Podgórczyk, 
Janusza Pierzchalę i Pana Bolkow- 
skiego.

28 października w Poznaniu prze
prowadzono ręwizję w mieszkaniu 
członka KSS-KOR Jerzego Nowackie
go, po której aresztowano go na 48 
rodzin. Ponadto na ulicy zatrzymano 
i przetrzymano na okres 48 godzin 
członków i współpracowników SKS 
w Poznaniu: Włodzimierza Filipka, 
Michała Gąbka, Jaromira Jedlińskie
go, Jacka Kubiaka oraz Marka Szpen- 
dowskiego.

30 października w Szczecinie odby
ła się rewizja u współpracującego 
z KSS-KOR Andrzeja Jakubcewicza. 
Po rewizji Jakubcewicz został osadzo
ny w areszcie.

31 października w Krakowie o godz. 
19:20 w mieszkaniu Bronisława Wild- 
sztajna, członka SKS, rozpoczęło się 
zebranie Studenckiego Komitetu So
lidarności z udziałem 15 osąb. O go
dzinie 20:40 do mieszkania wtargnę
li funkcjonariusze milicji i bezpieki 
z nakazem rewizji.

Matka Wildsztajna dostała ataku 
nerwowego, w związku z czym mu
siano wezwać karetkę pogotowia. 
Po przeprowadzeniu rewizji osobistej, 
uczestników zebrania zwalniano, na
kazując opuścić mieszkanie. Cala 
okolica była gęsto obstawiona samo
chodami milicyjnymi. Rewizja trwa
ła do późnych godzin nocnych.

POLSKIE 
PROGRAMY RADIOWE 

W CHICAGO 
W KOLEJNOŚCI 
NADAWANIA

ROBERT 
LEWANDOWSKI 

Stacja WSBC — 1 O KC 
Codziennie 7—8:ó • cno 

2-3 po poł. w niedziele 
ROBERT LEWANDOWSKI 

Właściciel

“UNCLE” HENRY 
CUKIERKA

SKOCZNA POLSKA 
MUZYKA 

Sobota 
8:00 — 9:00 rano i 

1:00 — 2:00 po południu 
WTAQ(1300) 

Niedziela 8:00 — 9:00 rano 
— i — 

2:00 — 3:00 po południu

GODZINA SŁONECZNA 
LIDII PUCIŃSKIEJ 

Stacja WEDC 
7 dni w tygodniu 
8:30 — 9:30 rano

CHET GULIŃSKI 
SHOW

Stacja WOPA — 1490 KC 
Sobota 12:00 — 1:00 

Niedziela 10:00 — 1:00

Stacja WYŁO — 540 KC 
Niedziela 9:30 — 10:30 rano

CHET GULIŃSKI 
dyr. programów 

WIADOMOŚCI Z POLSKI 
IO POLSCE

Codziennie 3:30 do 4:00 
po poł.

WOPA — 1490 KC
5 DNI 

Od poniedziałku do piątku 
MARIAN CZERNIECKI

“POLSKA W MUZYCE 
PIEŚNI I SŁOWIE” 

Stacja WOPA 
od poniedziałku do piątku 

włącznie 
od 4 do 4:30 po poł.

ADAM 
GRZEGORZEWSKI 

Kierownik i Zarządca

“GŁOS POLONU” 
WOPA — 1490 KC 

Codziennie 
od 4:30 po poł. 
do 6-ej wiecz.

W Soboty 4 — 6:30 wiecz. 
Pp. Mgr. JÓZEF I SŁAWA 
MIGAŁOWIE, Właściciele 

“KŁOPOTY
SIERKIERKÓW” 

Stacja WOPA 1490 KC 
w każdy Wtorek, Środę, 

Czwartek i Piątek 
7 — 7:30 wiecz.

Kierownik 
BRONISŁAW ZIELINSKI 

Anonserzy 
PELAGIA I BRONISŁAW 

MROZOWIE

Już w cenie od $117, w zależności od Twoich możliwości. 
Możesz uzyskać PRAINO JAZDY w CIĄGU 1 do 3 DNI. Teoria tak zwany

LISTOPADOWA OKAZJAonD

INSTRUCTION PERMIT - Bezpłatnie
Ucząc się w naszej szkole oszczędzasz czas i pieniądze. Szkoła posiada najnowsze 
auta i doświadczonych instruktorów na naukę jazdy prowadzoną 7 dni w tygodniu.
Student jest zabierany i odwożony do domu. Zapisy od godziny 8 rano do 9 wieczorem.Student jest zabierany i odwożony do domu. Zapisy od godziny 8 rano do 9 wieczorem.
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Mayor S. Francisco 
Zamordowany

i
i (Ciąg dalszy ze str. 1-ej)

wiedząc, iż b. radny ma przy sobie 
nibity rewolwer kal. .38.

iAsystenci may ora stwierdzili, iż 
usłyszeli z przyległego pokoju trzy
krotny huk, lecz nie sądzili, że jest to 
odgłos wystrzałów rewolwerowych.

O godz. 11 rano sekretarz prasowy 
njayora.Mel Wax oraz zastępca Mos- 
cone, Rudy Rothenberg weszli do 
gabinetu mayora.

“Gdy wszedłem w głąb gabinetu, 
natknąłem się na zwłoki mayora”, 
powiedział Wax.

Liczący lat 32 White zniknął bez 
śladu. Wybiegł on bocznymi drzwiami, 
przebiegł przez cały ratusz i udał się 
dfii sali rady miejskiej.

“Sprawiał on wrażenie zupełnie dzi
kiego człowieka, po prostu dzikiego”, 
powiedział z płaczem w glosie pracu
jący w pomieszczeniach rady miej
skiej Terry Wallen.

• Chwyciwszy pęk kluczy do swego 
dawnego pokoju, White natknął się 
na innego członka rady miejskiej, 
43-letniego Harvey Milk’a, który zdo
był niemały rozgłos w ubr., gdy wy
brany został do rady pomimo tego, 
iż jest znanym homoseksualistą. Milk 
sprzeciwiał się ponownemu miano
waniu do rady — White’a. Obaj weszli 
do pokoju White’a.
.3nni pracownicy biura usłyszeli 

odgłos trzech strzałów. W momencie, 
gdy pociągał za spust broni, White

t
’ Wszystkim krewnym i znajo- 
■fnym donosimy tę smutną wiado
mość, iż najukochańsza matka, 
babcia i prababcia nasza, śp.

Agata Dobija
-> (z domu Basta) 
s (żona śp. Józefa, 

matka śp. Edwarda)
Członkini Tow. Tęcza, Grupa 2825 
ZNP; po krótkiej chorobie, poże
gnała się z tym światem, opa
trzona Sw. Sakramentami, dnia 
25-go listopada 1978 roku, w pode
szłym wieku.

Pogrzeb odbędzie się w środę, 
dnia 29-go listopada, o godzinie 
9:30 rano, z zakładu pogrzebowego 
pnr. 1335 W. 51st Street, do ko
ścioła Sw. Jana Bożego, a stam
tąd na cmentarz Zmartwychwsta
nia Pańskiego, na parcelę fami
lijną.
' Na ten smutny obrządek zapra
szają wszystkich krewnych i znajo- 
fnych, w ciężkim żalu pogrążeni: 
. Stefan (Genowefa), Loren (Ro
bert) Billings i Eleanor, syn, córka, 
synowe i zięć; Bernard i Dennis 
bobija, Terry Kasprzak, Cpt. Gary 
Dobija USA i Marcia Siska, wnuki 
(wnuczki, oraz 6 prawnucząt; wraz 
ż całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się:
- Urbanek Dom Pogrzebowy.
i Telefon 927-6112. (27,28) 

powiedział: “Weź sobie to, weź to, 
teraz weź to”.

White porwał klucze do samochodu 
swego byłego asystenta, wybiegł 
bocznymi drzwiami i zbiegł, nim po
licja zdołała obstawić wszystkie wyj
ścia. Po skomunikowaniu się jednak 
telefonicznie ze swą żoną, White oddał 
się — w pół godziny później — w ręce 
policji.

White pracował najpierw w policji, 
później zatrudniony był jako stra
żak. W dniu 10 listopada zrezygnował 
ze stanowiska radnego miejskiego 
miasta San Francisco — w rok po 
uzyskaniu tego stanowiska w drodze 
wyborów. Powiedział on, że nie może 
utrzymać rodziny z pensji wynoszą
cej $9,(foo rocznie. Jednakże w pięć 
dni później, po uzyskaniu pomocy 
finansowej od przyjaciół i rodziny, 
póstanowił wrócić z powrotem do 
rady miejskiej.

Początkowo wydawało się, iż po
nowna nominacja jest możliwa. Póź
niej jednakże, w miarę wzrastającej 
opozycji, mayor postanowił mianować 
kogoś innego.

Po strzelaninie, zdumieni pracow
nicy ratusza, niektórzy w szoku, 
jakiego doznali wskutek zastrzelenia 
mayora, zebrali się w halu. Wielu 
płakało. Większość nie mogła po pro
stu uwierzyć w to, co się stało.

Sprzedaż Szkół
Rada szkolna ogłosiła, że przynaj

mniej jeden budynek szkoły w Niles 
zostanie sprzedany. Rada stwierdziła, 
że trzy budynki szkół średnich są 
niepotrzebne, co do jednego powzię
to już decyzję o sprzedaży.

t
Wszystkim krewnym i znajo

mym donosimy tę smutną wiado
mość, iż najukochańsza matka na
sza, śp.

Jadwiga 
Twardowska

po krótkiej chorobie, pożegnała się 
z tym światem, opatrzona Sw. Sa
kramentami, dnia 27-go listopada 
1978 roku, o godzinie 6-ej rano, 
w wieku lat 82.

Pogrzeb odbędzie się w środę, 
dnia 29-go listopada, o godzinie 
9-ej rano, z zakładu pogrzebowe
go Skaja Funeral Home, pnr. 3656 
W. Belmont, do kościoła Sw. Wa
cława (Msza św. o godz. 9:30), 
a stamtąd na cmentarz Maryhill, 
na parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapra
szają wszystkich krewnych i zna
jomych, w ciężkim żalu pogrą
żeni:

Barbara (Jerzy) Armatyński, 
córka i zięć; oraz liczna rodzina 
i przyjaciele w Polsce.

Pogrzebem zajmuje się:
Skaja Funeral Home.
Telefon: 539-1376.

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy te smutna wiadomość, 
iż najukochańszy ojciec mój, syn mój, brat mój i szwagier mój, śp.

Alojzy Chmielewski
(syn śp. Alojzego)

po ciężkiej chorobie, pożegnał się z tym światem, opatrzony św. Sakra
mentami, dnia 27-go listopada 1978 roku, o godzinie 6-ej wieczorem w 
młodym wieku.

Zwłoki można odwiedzać w środę po 2:30 po południu.
Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 30-go listopada, o godzinie 

9:15 rano, z Casey-Laskowski Funeral Home pnr. 4540-50 W. Diversey 
Ave., do kościoła św. Jacka (Msza św. o godzinie 10-ej), a stamtąd 
na cmentarz św. Józefa na parcelę familijną.

, Na ten smutny obrządek zapraszają wszystkich krewnych i znajomych, 
w ciężkim żalu pogrążeni:

Marlena, córka; Aleksandra (z domu Jaroszewicz), matka; Tadeusz 
(Teresa) Chmielewski, brat i bratowa; wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się: Casey Laskowski, telefon 777-6300.

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, 
iż najukochańszy brat mój i wuj nasz, śp.

Stanisław Niezgoda
Weteran 1-szej Wojny Światowej

(brat śp. Julianny Bochenek, szwagier śp. Franciszka Bochenek, wuj 
śp. Heleny Bochenek i śp. Józefa Kasprzyk)

Członek Tow. Najśw. Imienia Jezus, Tow. Kadetów Białego Orła Grupa 
1377 ZNP; Klubu Grybów, Klubu Brzyska, Związku Klubów Małopol
skich, po długiej i ciężkiej chorobie, pożegnał się z tym światem, opa
trzony św. Sakramentami, dnia 27-go listopada 1978 roku, o godzinie 
3-ej po południu w podeszłym wieku.

Dawniej zamieszkiwał w dzielnicy Brighton Park.
Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 30-go listopada, o godzinie 

9:30 rano, z zakładu pogrzebowego pnr. 4401 S. Kedzie Ave., do kościoła 
ś|v. Pankracego, a stamtąd na cmentarz Zmartwychwstania Pańskiego 
na parcelę familijną.
Na ten smutny obrządek zapraszają wszystkich krewnych i znajomych, 
w ciężkim żalu pogrążeni:

Karolina Kolbusz, siostra w Polsce; John Bochenek, Adeline Kas
przyk, Dr. Chester (Lenardine) Bochenek, Stanley (Virginia) Bochenek, 
Rosemary (Michael) Lopez, Karol (Pauline) Bochenek i Josephine (Stanley) 
Gancarski, siostrzeńcy i siostrzenice, oraz krewni w Polsce wraz z całą 
rodziną.

Prosimy nie nadsyłać kwiatów.
Pogrzebem zajmuje się: Fortuna Funeral Home, telefon LA 3-7781.

amerykańskich i w Pol-

jąca dla naszych władców.

* Pomoc Domowa

* Praca Żeńska

$5.50 TO START

478-2000

CALL 421-7111 
Ask for Lloyd

LPN’s
PRZYJMĘ do sprzątania kobiety z 
prawem jazdy. Tel.: 282-5535.

Obawia się on jednak, że “jeśli 
Papież przybędzie do Warszawy, tłu
my wiernych wylegną na ulice i kilka 
szyb w sowieckich placówkach może 
wylecieć, co sprawić może poważne 
kłopoty.”

Kąkol, który jeszcze w czasie poby
tu w Rzymie zapewnił, że “nowy 
Papież może udać się w Polsce wszę
dzie, gdziekolwiek tylko zechce,” po
wiedział że Watykan oficjalnie nie po
wiadomił jeszcze Warszawy o plano
wanej wizycie Papieża w Polsce. Je
dynie Jan Paweł II w posłaniu do 
wiernych swej dawnej archidiecezji 
krakowskiej wyraził nadzieję, że weź
mie udział w przyszłorocznych uro
czystościach w 900 rocznicę męczeń
skiej śmierci św. Stanisława.

Dygnitarz kościelny zbliżony do 
Prymasa Polski poczynił w związku z 
tym następujące spostrzeżenie: “Sw. 
Stanisław, Biskup Krakowa, został 
ścięty przez króla Bolesława, który 
później został usunięty — jest to więc 

PHARMACOLOGY COURSE REQUIRED. 
GERIATRIC NURSING HOME 

NORTHSIDE

CASH IN ON THE 
INSULATION BOOM! 

Become an independent foam 
insulation dealer. We train 
you on all aspects of the foam 
insulation business. Inv. Sec. 
For more info call Mr. Aker 
at (714 ) 535-1601 (24 hours) 
or write TRIGON INDUS
TRIES, 1440 S. State College 
Blvd., Suite 6L, Anaheim, Cal- 
ifomia 92806.

see (Warszawa, Kraków i inne mia
sta). Brała udział w warsztatach ak
torskich Jerzego Grotowskiego głó
wnego teoretyka światowej awangar
dy teatralnej. Występowała w Carna- 
gie Recital Hall, zdobywając wszędzie 
świetne recenzje prasy amerykań
skiej jak i polskiej. Główną rolę mę
ską gra pierwszorzędny artysta śpie
wak Zygmunt Kossakowski. Następ
nie Monika Silvan, Jolanta Pawli
kowska, Bogusława Jerke, nasza uta
lentowana młodzież i dzieci.

Z przyjemnością stwierdzicie pań
stwo duży talent i serdeczny zapał 
naszej młodzieży, która ma się stać 
w przyszłości podstawą polskiego te
atru.

Operetka “The Sound of Music” 
będzie jedną z najpiękniejszych 
przedstawień “Teatru Oper i 
Operetek” Ogółem bierze udział 
przeszło 40 osób.

Bilety w Falcon Travel, Alma Tra
vel, Sunshine Bakery lub tel. HU 
6-8399 — u kierowniczki Lidii Puciń- 
skiej.

RECEPTIONIST - TYPIST
Manufacturer of advertising displays 
needs a bright person for receptionist 
and general office. Must have good 
telephone manner and type 40 WPM. 
Excellent benefits including profit 
sharing. Near north side location. 

UNITED WIRE CRAFT INC. 
2120 N. Southport, Chicago 

281-0800

Aiderman 
Pomaga Rodzinie

Aiderman George J. Hagopian po
dał do wiadomości, że udało mu się 
odłożyć na dłuższy czas nakaz eks
misji wydany Florence Whitten i jej 
rodzinie. Jak wiadomo, córka pani 
Wthitten była ofiarą zboczeńca, który 
kilka lat temu wciągnął ją do puste
go budynku fabrycznego, w pobliżu 
jej domu, zgwałcił i dotkliwie poka
leczył. Rodzinie pani Florence gro
ziła eksmisja ponieważ właściciel bu
dynku, w którym mieszkała, chciał 
wyremontować mieszkanie a dom 
sprzedać. Poprzednio udało się wstrzy
mać eksmisję przynajmniej przez 
święto Dziękczynienia, obecnie wła
ściciel budynku zgodził się zaczekać 
aż rodzina Whitten znajdzie odpowied
nie mieszkanie zastępcze.

CLERK TYPIST
With good typing and filing 
capabilities for Morton Grove 
metal fabricating company. 
Salary commensurate with 
experience and abilities. We 
offer excellent fringe benefits 
and opportunity for advance
ment. Must be dependable.

Call Personnel Manager at 
967-6016

Equal Oppty. Empl.

BARMAID. Part time. Experience 
not necessary. Must speak English. 

282-5692

Potrzebna
Osoba Do 

Pracy Biurowej 
Konieczna umiejętność pisania 
na maszynie i dobra znajomość 
języka polskiego i angielskiego. 
Wszystkie świadczenia. Proszę 
zgłaszać się osobiście od 8 rano 
do 3 po południu do:

DZIENNIKA ZWIĄZKOWEGO 
1201 N. Milwaukee Ave.
Narożnik ul. Division

ALLIANCE PRINTERS and PUBLISHERS 
1201N. Milwaukee Avenue 

Chicago, Illinois 60622

NURSE
Needed to care for 2 year old girl. 
Must speak some English. Preferred 
no smoking. Own room. Pleasant 
home—Evanston area. Top salary. 

Call For Appointment
475-5462

Papież Jan Paweł II
i

gótowy do oprawy — rozmiaru (8¥> x 11)
TYLKO $2.00
z przesyłką $2.25

Prosimy wystawić czek lub money order 
na

Wspaniały kolorowy portret 
PAPIEŻA JANA PAWŁA II 

jest do nabycia
w

DZIENNIKU ZWIĄZKOWYM

Bolesław Wolski, 
reżyser i kierownik muzyczny 

Wspaniały musical-operekta “Sound 
of Music”. Dziś najpolamiejsza w ca
łym świecie. Przepiękne melodie, któ
re pozostają w pamięci, treść inte
resująca. Śpiew, muzyka, taniec, 
orkiestra, humor. Główną rolę kreu
je urocza Jolanta Asher, znana na 
scenach

Cierpiący 
Gierek

GOSPODYNI
Zamieszkać — Niles 

Konieczne trochę angielskiego. 
Dzwonić przed 5 po poi. i pytać 
o Dolores:

967-1440

CHALLENGING 
POSITION

For person with clerical 
skills to work with new 
marketing concepts in 
prime loop location.

Contact Mr. Beeler 
663-9330 9 a.m. —12

Już w Niedzielę w Aud. Sw. Trójcy 
Operetka “Sound Of Music”

“Miliony Padną 
Na Kolana”

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej)
stwie. My musieliśmy znaleźć odpo
wiedź na pytanie, jak wierzący i nie
wierzący mogą współistnieć w na
szym socjalistycznym państwie” — 
powiedział Kąkol, przyznając, że 
“ogromną większość” w 35-miliono- 
wej narodzie polskim stanowią kato
licy.

Kąkol wyraził nadzieję, że pod rzą
dami nowego Papieża Kościół w Pol
sce nie stanie się bardziej bojowy, 
ponieważ konfrontacja Kościół- 
państwo jest sprawą przeszłości, a 
obecny układ stosunków jest “pozy
tywny i zadawalniający.”

Kąkol jest zdania, że sytuacja w 
Polsce, a więc w kraju, w którym 
ośrodek władzy, czyli partia komuni
styczna, pogodzić się musi z faktem, 
że ogromna większość narodu szuka 
przewodnictwa w Kościele, jest 
czymś wyjątkowym, “czymś nie
istniejącym w innym państwie socja
listycznym.”

Pogląd jego o przyszłym rozwoju rocznica — symbol nie zbyt zachęca- 
stosunków Kościól-państwo podziela
ją dyplomaci akredytowani w War
szawie. Jeden z ambasadorów euro
pejskich powiedział, że “wobec po
ważnych trudności gospodarczych ko
munistów . . . można oczekiwać, że 
Polski Papież nie będzie potęgował 
napięć, wzywając do religijnej kru
cjaty.”

Na Kuracji
Londyn (DP) — Kurację na swe, 

jak się wydaje, dość poważne dolegli
wości, rozpoczął Gierek w Słowa
ckich Piszczanach od spotkania w 
tym znanym zdrojowisku z prezyden
tem CSRS Husakiem.

Nastąpiło to nagle i bez żadnego 
uprzedzenia, przy czym donosząc o 
tym fakcie, agencja reżymowa PAP 
nie podała, na co się Gierek leczy, jak 
przez wiele ostatnich tygodni nie infor
mowała, że Gierek jest chory. Wiado
mo było tylko, że przez ładne kilka 
tygodni z nikim się oficjalnie nie wi
dywał, nigdzie oficjalnie nie jeździł i 
na różne partyjne oraz publiczne im
prezy reagował tylko ogłaszanymi w 
masmediach listami.

W czasie ostatniej sesji tzw. Sejmu 
w dniu 6 listopada zauważono, że idąc 
do trybuny mówców Gierek z trudem 
utrzymywał się w prostej postawie, 
potem przemawiał siedząc. Ponieważ 
w Piszczanach leczy się reumatyzm, 
artretyzm i podobne dolegliwości, nie 
ulega kwestii, że Gierek cierpi na je
dną z tych chorób.

W rozmowie z min. spraw zagra
nicznych NRF Genscherem, miał się 
Gierek przyznać tylko do lumbago. 
Tak przynajmniej twierdzą w kołach 
dyplomatycznych Warszawy.

Ci, co obserwowali Gierka w gma
chu Sejmu, nie mają wątpliwości, że 
chodzi o bolesne dolegliwości kręgo
słupa.

Agencja czechosłowacka CTK wy
dała komunikat, że Gierek rozmawiał 
z Husakiem na tematy bilateralne i 
międzynarodowe i że atmosfera spot
kania była bardzo serdeczna i brater
ska. Zgodził się w dalszym ciągu 
popierać sowieckie wysiłki w rozmo
wach rozbrojeniowych SALT i polity
kę towarzysza Breżniewa — uchwala 
niezbyt trudna, skoro tak czy owak 
muszą to czynić.

Ostrzelane Myśliwce
Bejrut. (UPI) — Palestyńczycy 

ostrzelali z dział przeciw lotniczych 
dwa myśliwce lotnictwa libańskiego, 
eskortujące samolot, którym leciał do 
Paryża prezydent Libanu — Elips 
Sarkis z^wysóką delegacją rządową, 
na rozmowy polityczne z rządem fran
cuskim. Żaden z samolotów nie został 
trafiony.

Radosna Nowina
Paryż. (UPI) — Bawiący z pry

watną wizytą w Paryżu Ryszard Ni
xon podzielił się z Francuzami rado
sną nowiną: nie zamierza wracać do 
polityki w USA.

BUSINESS FORMS ARTIST 
Copy prep exp. to draw accurate rule 
continuous & unit set business forms. 
Must operate AM Compset 500 & IBM 
Selectric Composer.
Mr. Koski_________________834-3040

JANITORZY
Dorywczo. $3.75 na godzinę. 
Potrzebne auto.

Pytać o Rich
636-1721

RECEPTIONIST
To work weekends & 

evenings. 
NORTHSIDE 

NURSING HOME.
478-2000.

WAITRESSES WANTED
Experienced 

Call or apply in Person 
485-5369 

LILAC RESTAURANT 
3755 Grand Blvd. 

___________ Brookfield___________  

WOMEN
FOR LIGHT FACTORY WORK

Hrs: 8:30-4P.M.
TIDY CO.

2607 W. 25th, Chicago 
254-1737

POTRZEBUJEMY do biura panienkę 
mówiącą po polsku i po angielsku. 
Znajomość pisania na maszynie i in- 
teresu budowlanego. Tel. 772-3700.

POTRZEBNE KOBIETY
do pracy na okres świąteczny. Dzwo
nić na numer:

345-8150 od 8-4-ej. 
Mówimy po polsku. 

Pytać o Piane lub Dorothy.
GENERAL OFFICE 

CLERK TYPIST
with some bookkeeping. 

Full time. 
CALL MR. WARD 

599-6800

T. Sullivan

GENERAL OFFICE 
Park Ridge branch of national equip
ment leasing company is presently 
seeking to fill two positions. Varied 
duties. Minimum 50 wpm typing. 
Pleasant working conditions. Will train 
sharp recent H.S. grad. Excellent 
starting salary and benefit package. 
Contact Mr. Gullett 296-6030 
EQUICO LESSORS, INC. 

A Subsidiary of 
Equitable Life Assurance

Equal Oppty. Emp. M/F

Praca Żeńska

GENERAL OFFICE
Full or prt. time help in office for 
general duties. Filing, coding etc. No 
typing.
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TOOL
GRINDERS

2nd Shift
We are looking for 2 Tool Grinders with at least 
3 years of actual experience in sharpening 
Gleason gear cutters, milling and hobbing 
cutters, drill bits and small form tools.
If you are interested in joining a growing power 
tool company which offers top wages and a 
complete benefit program including insurance, 
profit sharing, pension program, credit union 
and a discount on all Skil products,

CALL: MR. POWELL

SOU N. Elston Or Apply Chicago, Illinois
CTATODOOR

(Nw Junction Kennedy and Edeni I’wiyi)
Equal Opportunity Employer M/F

MACHINE OPERATORS
Join the company that produces the famous Skilsaw and work for a leader 
in the power tool industry. Skil Corp., known for quality and dependable 
power tools, has several openings for experienced Machine Operators 
in the following areas:

• TURRET LATHE
• PRECISION GRINDERS 

(ID, OD, CENTERLESS)
ill applicants must be able to read blueprints and use appropriate 

measuring devices.
We have many long service employees who are proof of our strong record 
of stability and job security.
Excellent wages coupled with top benefits including a life/health insur
ance package, profit sharing, pension program, paid holidays, discount 
on all Skil products as well as an employee credit union.

MR. POWELL 
286-2000

power Stools 5033 N. Elston Or Apply Chicago, Illinois
CTATODOOR

! (Near junction Kennedy and Edens x’ways)
——Equal Opportunity Employer M/F

ACCOUNTS 
PAYABLE CLERK

A capable mature individual is needed 
to take charge of our Accounts Pay
able. Accounting background required. 
Pleasant office, with hospitalization 
and insurance benefits. 40 hr. week.

MATERIAL
FLOW, INC.

835 N. Wood, Chgo. 
Call: E. Strehlow 
________ 421-7111_________________  

FAIR LANES BOWLING ALLEY 
HIRING - FULL TIME DAYS

. PORTER 

. SNACK BAR LADIES 
We will train. Gd starting salary. Apply in person 

to Carmela 259-4400
 3245 Kirchoff, Rolling Meadows

MEN & WOMEN
If you have background in mechanical 
drawing and knowledge of fractions, 
this job in iceyline paste up is for you. 

CALL 476-6898
 4922 S. Western Ave.________
OFFICE - WAREHOUSE

Entry level position for sharp, flexible 
person to work in busy branch cus
tomer service office and warehouse. 

Must type. Call btw. 4 — 6 p.m. 
296-7161 Mr. Ferguson

f.O.f. 

CUSTODIAN
For full time janitorial work, at River
side-Brookfield High School. 3:00 P.M. 
to 11:00 P.M. Shift.

CALL 442-7500/Ext. 62 
CUSTOMER SERVICE ~ 

& INVENTORY CLERK 
Call GUY 487-5600 

Chicago Food Processors 
6636 S. Wentworth Ave.

MCDONALD’S 
1933 N. Harlem Ave.

Full & part time positions available, 
days & evenings. Flexible hours. Paid 
breaks. Food benefits. Paid vacation.

Apply in person.  
DIE SINKERS

Die Sinkers move to California to smk 
forging dies. A $1,000 bonus paid within 
1 year. $11.50 per hour, 18 days vaca
tion, 10 holidays, medical benefits, 
overtime. Trim Die Sinkers also needed. 

CaU CoUectjJ2132690928^___

ENGINEER 
STRUCTURAL 

Opportunity for some
one with civil engineer
ing degree. Applicants 
should have at least 4 
years experience in 
designing variety of 
structural steel build
ings & experience in 
foundation design, good 
starting salary plus full 
fringe benefits. Apply- 
Write or call

(414) 466-2100 
WISCONSIN 
BRIDGE & 
IRON CO.

5023 No. 35th St. 
Milwaukee, 

Wisconsin 53209

POSIADAMY PRACE FIZYCZNE
LUB UMYSŁOWE 

DLA WSZYSTKICH 
Irene’s Employment Agency 

6201 W. TOUHY . 631-8878

PRZYJMUJEMY 
NA PIERWSZĄ ZMIANĘ 

Praca w produkcji. Nauczymy w na
szym dziale montażu. Automatyczne 
podwyżki zarobków. Premie od pro
dukcji plus inne świadczenia. Zgłaszać 
się do:

BRISKIN MANUFACTURING CO. 
5852 W. 51st. Street, Chicago, III.

jf Praca Męska

SET-UP 
FILLER OPERATOR 

for food processing 
company.

_________ 486-7177_________

JANITOR
We need an experienced janitor who 
speaks English & Polish, to work from 
9:30 P.M. — 6:00 A.M. 5 nights a week. 

Opportunity for advancement.

666-3520 
_________________________________ Ad No. C—102 

CUSTODIAN
Need experienced person for general 
maintenance. Full time. 5 to 6 days 
per week. Hrs. 12 midnite to 8 A.M.

CALL 248-4478 
___________Ask for Turk___________  

AUTO BODY MAN
Must be experienced. Permanent, large 
shop. Plenty of work. Top pay.

TOWN & COUNTRY AUTO 
CONSTRUCTION INC. 

3100 W. Lawrence 
_____________ 267-2800_____________  

MAINTENANCE REPAIR
Full time position open for honest, 
reliable person with some electrical 
mechanical know how. Good oppor
tunity to gain experience in cleaning 
equipment repairs.

CaU 782-7210
_______ Ask for BiU Johnson________

MAINTENANCE 
ELECTRICAL 

Skokie area steel treating co. 
seeking maintenance man for 
industrial furnaces. Electrical 
experience a must. Some weld
ing and mechanical knowledge 
of machinery required. Excel
lent salary & benefits.

Call Mr. Fitzgerald 
338-5700

WEB PRESSMAN
A.T.F. Web Offset. Days full 
time — unique working hours. 
All benefits. Profit plan. Good 
trans, excell, working condi
tions.

Call for Appt.
663-5424

Praca Męska

KWUMEN

POTRZEBNY szewc. W ciągu dnia: 
642-3569, wieczorem: 286-7864.

Expd. nite help needed to run 
horizontal boring mill and copy 
mill duplicating equipment. 
Clean, modern mold shop. 
Profit sharing, 52 hr. work wk. 
& benefits.

R.O. SCHULTZ CO. 
2425 N. 75th Ave. 

Elmwood Pk. 
453-3421

DO ODBUDOWYWANIA 
MASZYN 

“TROUBLE SHOOTER”

EQUIPMENT MAINTENANCE
Desire electrical & mechan
ical experience for food 
processing company 

486-7177

POMOC FABRYCZNA
Poszukujemy mężczyzny chętnego do 
nauczenia się produkcji kosmetycznej. 
Musi mówić i pisać po angielsku.

Dzwonić 638-8149

SUB—KONTRAKTORZY 
(PODWYKONAWCY) 

na prace ciesielskie, stolarskie i 
inne przy remontach domów. 
Także specjaliści od dachów 
(roofers). Muszą mieć doświad
czenie i własny ekwipunek.

Praca cały rok. 
Jerzy Kozłowski 

763-0220

ASSISTANT COOK 
for jelly & preserve 

company. 
486-7177

DO NARZĘDZIOWNI
Mały, czysty warsztat z matry
cami progresywnymi. Najwyż
sza zapłata. Dobre świadcze
nia. Godziny rozmaite. Nadlicz- 
bówki.

BEHNKE TOOL & DIE
5574 N.W. Highway

Chicago________ 631-9488

ENVELOPE OPERATOR 
AND ADJUSTORS

Immediate openings for experienced 
envelope machine operators and ad
justors. 1st and 2nd shifts available. 

BURGESS ENVELOPE CO.
2525 Crescent Dr., Broadview, IL 
681-8538—Mon.-Fri. • E.E.O.

WELDERS HELIARC
Experienced 

Alumn Mig Welders 
Experienced 

Addison 11 
543-3600

FLOOR MEN
for Lithography Plant in Northfield. 

FuU time. General duties. Chance for 
advancement. Exc. co. benefits & 
profit sharing. Must speak English. 

Call Mr. Trzciński 
441-6006

POTRZEBNI
BRYGADZIŚCI (FORMEN) 

do kierowania remontami domów. 
Tutejsze doświadczenie konieczne 
i pewna znajomość angielskiego.

Praca cały rok

Jerzy Kozłowski 
763-0220

HARDWARE 
CLERKS 

Established hardware store needs ex
perienced clerks who have mechanical 
ability. Full benefits & top pay. No 
nights or Sundays. Free parking & 
good transportation.

CALLJ. ROSETH
263-3560

N. TUREK&SONS
333 S. Halsted

Doświadczenie mechaniczne, 
elektryczne i hydrauliczne 
konieczne. Minimum 5-letnie. 
Północny zachód.

Trochę Angielskiego Konieczna

287-3623

FORGING MEN ,w
No experience necessary. Will train. 
Bradley Open Die Type Hammers. 

Apply in Person.
AJAX TOOL WORKS, INC.

10801 Franklin Ave., Franklin Park

DO KONSERWACJI 
MASZYN

Zapłacimy najwyższe stawki na go
dzinę, jeśli będziecie się nadawać. Po
szukujemy osoby do konserwacji ma
szyn i ze znajomością elektryczności. 
Dużo świadczeń firmowych. Zmiana 
dzienna lub nocna. Na północnym 
zachodzie.

889-3400

GENERAL MAINTENANCE
Plant general maintenance exp. de
sired. O.T. available.

CALL 376-1200 
For Appointment 

BURTON AUTO SPRINGS 
2433 W. 48th St., Chgo.

JIG & FIXTURE MAKER
Progressive firm manufacturing din
ette sets offers opportunity to man 
capable of building good jigs and fix
tures. Mechanical know-how and good 
understanding of production methods 
are necessary. Should have strong 
background with woodworking ma
chinery.

7 BRODY SEATING
889-6000
Ext. 276

BUS DRIVERS
Robinson Bus Service, Inc. seeks part 
time drivers, exp. preferred, will con
sider college students and retirees, 
minimum age 21.

864-3134 or 864-0801
An Equal Opportunity Employer 

CYLINDRICAL GRINDER 
EXPERIENCED 

Small precision parts. Located near 
northwest side. Liberal fringe bene
fits. Phone for interview.

583-1616

• MILLING MACHINE OPERATOR
Excellent Opportunity For 

Milling Machine Operator For Job Shop 
Overtime Available • Company Benefits

Apply Personally At

PRODUCTIGEAR INC.
1900 W. 34th Street

NEAR STEVENSON EXPRESSWAY

DLA ZRĘCZNEGO 
MĘŻCZYZNY 
Nauczymy zarabiać 

$20,000 rocznie — praca 
nazewnątrz. Musi umieć 
posługiwać się narzędzia
mi i mówić po angielsku.

Dzwonić wieczorami 
________736-0015_______  

MACHINIST 
Experienced tool room machinist. 
Wages commensurate with degree of 
experience & skill. Other co. benefits.

Apply in Person 
AJAX TOOL WORKS, INC.

10801 Franklin Ave., Franklin Park.

POTRZEBUJEMY krawca na stałe
do pracy. 733-9166._________________
Machinist

Boring Mill Operator &

MACHINIST
Immediate openhg for experi
enced machinist to set up and 
operate. We offer excellent 
company benefits.

BURHOP PAPER CO.
______ 1071W. Division______

WELDER — FABRICATOR 
Immediate opening for exp. welder 
for conveyor fabricating & assembly. 
Excel, pay, full time with pd. vacation 
& hospitalization. Cicero location. 

CALL 656-7476

TOOL & DIE MAKER
Manufacturing shop has an opening 
for A-l tool & die maker. Must have 
job shop experience 2-3 year ap
prentice considered. New & repair 
work. Top pay with generous benefits 
and overtime.

TELLA TOOL MANUFACTURING 
1015 N. Ridge, Lombard 

495-0545

WE NEED
1 (ONE) TRUCK MECHANIC 
Must have diesel experience and good 
work record. Apply in person.

No Phone Calls Accepted
COZZI IRON & METAL
2600 S. Paulina Chicago

if Kontraktorzyif Kontraktorzy

WSZYSTKIE ODNOWY DOMÓW ]
SZYBKO — TANIO — SUMIENNIE — FACHOWO I
• ROBOTY CIESIELSKIE • OBICIA ALUMINIOWE I INNE • DACHY I
• SCHODY • OKNA • WERANDY * PIWNICE • KUCHNIE

• ŁAZIENKI • DODATKOWE POKOJE • FUGOWANIE
• MALOWANIE DOMÓW ZEWNĄTRZ I WEWNĄTRZ

• ROBOTA GWARANTOWANA
Dzwonić Do Znanego Kontraktora

Mike Dragowicz 588*-6535
CENY WZRASTAJĄ 

NAJLEPSZA OSZCZĘDNOŚĆ 
TO ZROBIĆ RAZ, A DOBRZĘ 

Jako fachowcy wykonamy każdą 
małą czy dużą naprawę wewnątrz 

czy zewnątrz budynku 
najoszczędniej. Dzwońcie zaraz 
— zanim się rozpocznię pośpiech. 
Również w nagłych wypadkach. 
General Contracting Co.

4146 W. Armitage 
278-1525

★ Dachy

POLEWANIE DACHÓW gorącym 
asfaltem. Latanie, wygładzanie od 
1 do 6 warstw. Zawsze dobra 

robota i dobra cena.
GENERAL CONTRACTING CO. 

4146 W. Armitage 
278-1525

★ Przeprowadzki

ARTHUR 1
MOVING & PACKING CO.

Polska doświadczona firma 
przewozowa.

' NnILL. C.C. 43852 MC - C 
PRZEPROWADZKI TANIO, 
SOLIDNE i z GWARANCJA.

278-7898 oraz 276-8926 
od 8-ej do 8-ej wieczorem.

Iwański Moving Ca. 
PRZEPROWADZKI 

mieszkań, biur i sklepów. 
Obsługujemy także porty.

Dl. C.C. 42754 MC—R’ 
TEL. 384-3322

if Kanalizacja

WYKONUJĘ PRACE 
KANALIZACYJNE 

wodociągowe, przepycha
nie kanałów i rur. Solidna 
robota. 24-godzinna obsłu
ga. W razie złamania rur 
proszę dzwonić, a ja 
sprawdzę.
384-0582 Jędrzejczyk

if Zguby
ZAGINĄŁ paszport polski Nr. PA— 
575656 na nazwisko Elżbieta Michno, 
2459 N. Long 60639. Tel. 237-5078 po 9 
wiecz.

★ MEBLE

Central Furniture
1348 MILWAUKEE 

Polskie Kierownictwo 
Zawiadamia, Że 

W OKRESIE ZIMOWYM
CENY MEBLI “APPLIANCES" 

ZOSTAŁY ZNIŻONE.
OTO PARE PRZYK1ADOW TEGO, 

ILE OSZCZĘDZICIE
Korzystając z Tych Taniości.

Komplet mebli do bawialni włączając 
lampy ze stolikami........ i $198 
Komplety mebli do sypialni $125 
Łóżka piętrowe “bunk" lub 
“Hollywood" .........................$58
Kanapa i fotel .$140 
Kanapa rozkładana do spania ., $99.95 

(polaka wersalka)
Telewizja kolorowa $298 
Materace $19.88 
Komplety mebli do kuchni: stół 
I cztery krzesła “dinette set" $95 
Kuchnie gazowe (gas ranges).... $199 
Lodówki lub zamrażacze (freezers). $199 
Z 6-ciu sztuk stylowe komplety do 
jadalni $399 
Materace z podstawą sprężynową 
pełnego rozmiaru  ..........$95.00
Niemieckie szafkowe “stereotype 
players” (patefon-radio-magnetofon 
z kominkiem)................................. $399
Łatwe spłaty. Mówimy po polsku. 
Otwarte w Poniedziałki, Czwartki- i 
Piątki do 9 wieczór; we Wtorki 
Środy i Soboty do 6 wieczór; w 
Niedziele od 12 od 5 po południu. 
Zgłaszajcie się do polskiego kierownika 
■p. WIKTORA KOSMACZE-VSKIEGO

Teł. 486-7838

if Rozmaite

ir Domy
DWU-MIESZKANIOWY DREWNIANY 

Na Jackowie
W ŚREDNIEJ $30-tce

NANNI REALTORS
5731 W. MONTROSE • 736-3107

DRIVE BY 
5502 NO. NAGLE

Lovely 6 room, 2 to 3 bedroom maintenance free 
ranch. Seperate din. room, kitchen with built in’s. 
2 car gar. Immaculate. In $60’s.

CALL DOROTHY STEVENS 
__________________ 696-4516__________________

IMMEDIATE 
OCCUPANCY

6 room brick bungalow. New central 
air condition, 2% car garage. Full fin
ished basement. Modem kitchen with 
built in oven. 2 baths, fenced side lot. 
Vicinity Laramie & North. $39,000. 
SCHRIK REAL ESTATE 745-9277

PRZEZ WŁAŚCICIELA 
budynek, dwumieszkaniowy, muro
wany, że sklepem. Czysty, mieszkania 
wykończone naturalnym drzewem. 
Nowy bojler. Okolica Laramie & 
Grand. W wyższej $60-tce.

366-1492

BELMONT NEAR 
NARRAGANSETT 

Beautiful well constructed condo. 2 
br., living, dining rm. combination. 
Lg. modem kitchen. Balcony, brick 
fireplace. Custom mirrors & drapes. J- 
Carpeting. In $60’s. Call after 8 p.m. 
_____________637-4649____________ J

CICERO — POŁUDNIE
Śliczny dom 2 sypialniowy. Piec, lo-" 
dówka i maszyna do mycia naczyń. 
Wykończony bezment, szeroka parce
la. Garaż na 2 auta. Cena zniżona na 
szybką sprzedaż.

Tylko $51,900
TWIN CITY REALTORS 

7010 W. CermakRd. 
Berwyn, BI.

788-8500
_____ — «

jf Do Wynajęcia
5 POKOJOWE mieszkanie. Okolica: 
południowo-zachodnia. LA 3-3329.
2 BEDROOM apartment, partially 
paneled. 1st floor. 736-8399, call after
6 P.M. ‘J
4 POKOJOWE mieszkanie, ogrzewa- •’ 
ne, czyste, jedna sypialnia. Bez zwie
rząt. Wolimy dorosłych. Od 1-ego 
grudnia. 252-1788. :-
3 PIĘTRO, 4 pokojowe mieszkanie: 
Parafia św. Pankracego. Dorośli,.. 
może być 1 dziecko. 376-9173. 'i;
5 POKOI na drugim piętrze z dywa-; 
nami, nieogrzewane. Dorosłym. Może 
być 1 dziecko. 489-5353. ?

3 POKOJOWE mieszkanie, umeblo-)
wane. 278-8692, dzwonić pomiędzy 4-8 J 
wieczorem._______________________
5 POKOJOWE mieszkanie. Eleganckie " 
nowoczesna kuchnia i łazienka, kryta 1- 
weranda i dywany. Pierwsze piętro. 
Portage Park. 777-1538. t 
5 POKOJOWE mieszkanie. Okolica 
Marianowa. 252-8948. ►
4 i 5 POKOI przy Thomas i Western. .
Dorośli. 227-7762. ‘ 
POSZUKUJECIE atrakcyjnych 5 po- ■ 
koi blisko kościoła Sw. Stanisława 
Kostki? 486-1473 po 5-ej.____________
MODERN 2 bedroom apartment, i 
heated, air condition & appliances, * 
Vicinity Diversey & Pulaski. 486-0443. ;
4 POKOJE, ogrzewane 1 piętro. $190 
miesięcznie. Okolica Roscoe & Hard
ing. 463-4281. .■ J 

2 POKOJE w bezmencie; dzwonić po J 
południu tylko. 227-1249.  • 
CRAGIN. 5 pokoi, nieumeblowane, na « 
pierwszym. Lokator sam ogrzewa. Bez 
zwierząt. Dzwonić po 5 wieczorem: 
_____________637-7930_____________*

MIESZKANIE DO WYNAJĘCIA
Mieszkanie 6^ pokojowe, ogrzewane, 
dywany od ściany do ściany, lodówka ! 
i piec. Świeżo odmalowane. 2 piętro.

2333 W. Haddon
Dzwonić 227-0716 - 991-3486

lub 489-3451

jf Interesy
ESTABLISHED Barber Shop. 1910 W. J 
Chicago Ave. 736-3955.

-
jf Jabłka ;
WYSPRZEDAZ JABŁEK. 342-9741. >

’ • t

if Rozmaite

WSPANIALE, KOLOROWE PORTRETY JANA PAWŁA II
Z oryginalnym podpisem w języku polskim i angielskim. Duże i małe. 
Sprzedaż hurtowa i detaliczna oraz bezpłatna wysyłka do Polski. Po £ 
najniższych cenach w Chicago.

Bliższych informacji udziela POL—AMERICAN PRESS 
PULASKI FOOD MARKET 3004 N. MILWAUKEE AVE.
CHICAGO, IL.______________________ TELEFON: 276-4878 j

1767114
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Może Zabraknąć Pieniędzy 
Na Budowę i Reperację Dróg

Sekretarz wydziału dróg i transpor
tu w stanie Illinois John D. Kramer 
ostrzegł mieszkańców stanu o ewen
tualności braku pieniędzy na budowę 
i naprawę dróg, jeżeli nie zmieni 
się systemu podatkowego. Chodzi tu o 
zmiany w systemie, na mocy któ
rych więcej pieniędzy z podatków za 
benzynę, opłat za licencję itd. zostanie 
przeznaczonych na te właśnie wydat
ki. Dotychczas fundusz budowy i repe
racji dróg otrzymuje z podatku za 
benzynę 425 milionów dolarów, a z 
opłat za licencje 306 milionów — w 
sumie 731 milionów. Niestety, zwięk
szenie kosztów budowy dróg, szcze
gólnie jeśli chodzi o olbrzymi wzrost

Badania Nad Rakiem
Prokurator stanowy William Scott 

oskarżył lekarza z Hinsdale i prowa
dzony przez niego ośrodek zdrowia 
o oszukiwanie klientów. Ośrodek zdro
wia prowadzony przez dr Edgara 
Hurst prowadził badania pacjentów, 
którzy podejrzewali, że są chorzy na 
raka. W wypadku udowodnienia za
rzucanych mu przestępstw, Hurstowi 
zostanie odebrana licencja lekarska.

cen za surowiec i za pracę ludzką, 
wymaga o wiele większej sumy prze
znaczanej na ten cel. Co ciekawsze, 
podatek od benzyny będzie przynosił 
coraz mniej dochodu. Dlaczego?

Dlatego, że podatek ten płaci się 
od galona kupionej benzyny. Miesz
kańcy Ameryki stają się coraz bar
dziej oszczędni i starają się zuży
wać mniej benzyny. Największym 
czynnikiem zmniejszenia zapotrzebo
wania na benzynę są stale idące w 
górę liczby samochodów małolitrażo
wych, produkowanych każdego roku. 
Wiele też osób biorąc pod uwagę stale 
wzrastające ceny benzyny stara się 
korzystać ze środków komunikacji 
publicznej.

Jednym słowem, zdaniem Kramera 
w roku 1981 będzie za mało pieniędzy 
aby naprawić drogi, drogi przeważnie 
wybudowane jeszcze w latach dwu
dziestych i które coraz bardziej się 
niszczą. Na razie stan korzysta z 
pieniędzy jakie zostały po niezatwier- 
dzonym projekcie rozbudowy Cross
town Expressway i innych dotacji 
rządu federalnego. Pieniądze te je
dnak bardzo szybko zostaną zużyte.

Chicagoskie Muzea Przeciw 
Rozbudowie Stadionu Sportowego 

Przy Brzegach Jeziora Michigan
Przedstawiciele trzech muzeów mie

szczących się nad brzegiem jeziora 
Michigan: Field Museum, Shedd 
Aquarium i Adler Planetarium wy
powiedzieli się przeciw planom roz
budowy stadionu sportowego Soldier 
Field do rozmiarów dużego obiektu 
sportowego.

Wszystkie trzy muzea i stadion 
sportowy znajdują się w bardzo bli
skim sąsiedztwie. Dyrektorzy wszyst
kich trzech muzeów podali jako głów
ny powód swej opozycji sprawę cięż
kich warunków parkowiskowych i ko
munikacyjnych.

Do chwili obecnej muzea zwiedza 
przeciętnie 3 miliony osób rocznie, 
zarówno mieszkańców Chicago jak i 
turystów. Przeciętna niedziela spro
wadza ich około 10 tysięcy. Zauwa
żono jednak poważny spadek liczby 
osób odwiedzających muzea w dniach 
w których odbywają się imprezy na 
stadionie. Zdaniem przedstawicieli 
muzeów, dzieje się to na skutek obawy 
przed poważnymi zatorami na dro
gach i brakiem miejsc na parkowa
nie samochodów.

Dyrektorzy muzeów nie widzą żad
nego rozwiązania tego problemu, po
nieważ sąsiedztwo jeziora ogranicza 
możliwości terytorialne na rozbudowę 
parkowisk i arterii ruchu kołowego.

Specjalna komisja powołana przez 
may ora, na której czele stoi były 

gubernator Richard Ogilvie, miała za 
zadanie zbadać możliwości wybudo
wania nowego obiektu sportowego. 
Jednym z planów rozpatrywanych 
przez komisję jest rozbudowa Soldier 
Field. Podobno członkowie tej komisji 
nie zasiągnęli opinii kierowników mu
zeów, jak również nie odpowiedzieli 
na listy jakie zostały do nich wysłane.

Zdaniem przedstawicieli muzeów — 
muzea są zbyt ważną atrakcją mia
sta, aby można było narażać je na 
utratę atrakcyjności na skutek pro
blemów technicznych. O tym powinni 
pamiętać Ojcowie miasta.

W poniedziałek na specjalnym ze
braniu przy udziale zarówno mayora 
miasta Michaela Bilandica jak i re
prezentantów wspomnianych muze
ów, rozpatrywano możliwości finan
sowania budowy nowego stadionu. 
Jak oświadczył Richard Ogilvie, nie 
ustalono jeszcze miejsca na którym 
on stanie, ale najważniejszą rzeczą 
jest zorientowanie się w możliwo
ściach uzyskania potrzebnych fundu
szy na jego budowę.

Wśród propozycji, które musi za
twierdzić Legislature Stanowa prze
widuje się specjalny podatek od 
sprzedaży papierosów. Dodatkowo 
przypuszcza się, że pieniądze wpłyną 
z dochodów McCormick Place i spe
cjalnego podatku nałożonego na bile
ty do teatrów i na imprezy sportowe.

Nowy Budżet
Dla Szpitala Powiatowego

W niedzielnym wydaniu Chicago- szpital, w celu zaoszczędzenia pienię-
skiego Sun Times podano do wiado
mości kilka szczegółów na temat pro
ponowanego nowego budżetu szpitala 
powiatowego na rok następny. Ogól
nie rzecz biorąc, budżet szpitala opra
cowany jest tak, że nie przewiduje się 
dużej nadwyżki wydanych pieniędzy 
w porównaniu z rokiem ubiegłym, bo 
będzie ona wynosiła jedynie 4.4 pro
centa.

W sumie, władze szpitala mają za
miar wydać 185 milionów dolarów na 
jego prowadzenie. W roku bieżącym 
wydano na ten sam cel 177 milionów 
dolarów.

Nowy budżet zaplanowany przez 
specjalną komisję, która prowadzi 
szpital zostanie przedstawiony do za
twierdzenia Radzie Powiatowej. Spo
dziewane jest, wiele redukcji i uprosz
czeń w usługach dostępnych pacjen
tom. Podobno Komisja prowadząca 

dzy, ma zamiar zlikwidować takie za
biegi jak: oddział specjalizujący się 
w zabiegach dla osób poparzonych w 
pożarach i oddział zajmujący się bar
dzo chorymi niemowlętami. Poprze
dnio jeszcze podano do wiadomości, 
że podlegnie likwidacji prowadzona 
od szeregu lat trzyletnia szkoła pie
lęgniarska.

Szpital powiatowy stanął wobec po
ważnych problemów finansowych już 
poprzednio. W czasie ostatniego lata 
musiano zwolnić z pracy wielu pra
cowników, po to, aby móc “pomie
ścić się” w budżecie.

Budżet szpitala na rok 1979 przewi
duje przyjęcie spowrotem do pracy 
200 zwolnionych w lecie pracowników, 
podwyżkę płac dla pracowników 
szpitalnych nie przewyższającą 5 pro
cent i wzrost kosztów lekarstw i przy
rządów lekarskich od 10 do 15 procent.

WASHINGTON. — Alfred Kahn przemawia do grupy przed
siębiorców w Białym Domu wyjaśniając im założenia anty
inflacyjnego programu prez. Cartera. (UPI).

NEW YORK. — Sekretarz stanu Cyrus Vance i premier Izraela 
Menachem Begin podczas spotkania z dziennikarzami na lot
nisku im. Kennedy’ego. (UPI)

Gdzie Najdrożej Jest Mieszkać?
Badania Porównujące Miasta i Miasteczka w Illinois

Niedawno, przeprowadzono bada
nia nad kosztami utrzymania i miesz
kania w różnych większych i mniej
szych miastach i miasteczkach na
szego stanu. Jak się okazało, najdro
żej jest mieszkać na bardzo zresztą 

go jest droższe o 10 procent od mia
steczek znajdujących się w powiecie 
McHenry, ale ó 20 procent wyższe 
od kosztów utrzymania i mieszkania 
na północno-wschodnich jego przed
mieściach razem wziętych.

Członkowie Rady Powiatowej 
Podwyższają Sobie Pensje 
Podwyżka Ta Będzie Sięgać 30 Procent

W czasie zebrania Rady Powiatowej 
jej członkowie wypowiedzieli się gło
sowaniem za podwyższeniem sobie 
pensji rocznych o 30%. Podwyżka 
ta dla zwykłych członków Rady będzie 
się wyrażać $32,500 z $25,000; a dla 
przewodniczącego komitetu finansów 
z $27,500 do $35,000.

W tym samym dniu, ale w czasie 
osobnego głosowania uzgodniono, że 
pensja przewodniczącego Rady Po
wiatowej zostanie podwyższona z 
$42,000 na $60,000, pensja szeryfa z 
42 tys. do 55 tys.; natomiast klerk 
powiatowy, asesor i skarbnik otrzy
mają o $10,000 więcej, czyli z $40 
tys. do $50 tysięcy.

Propozycja podwyższenia pensji dla 
członków Rady wyszła od republikań
skiego członka Mary McDonald przy 
współudziale demokratycznego człon
ka Ruby Ryan. Druga propozycja 
została przedstawiona do głosowania 
przez dem. Martina Tuchów.

Jest w zwyczaju, aby przed rozpo
częciem urzędowania nowych urzęd
ników wybranych w czasie ostatnich 
wyborów zatwierdzić ewentualne 
zmiany w pensjach, ponieważ nie wy
pada nowym członkom wyznaczać 
sobie pensji. Pierwsze posiedzenie 
z udziałem nowowybranych odbędzie 
się 4 grudnia.

Przewodniczący Rady Powiatowej 
George Dunne stwierdził kategorycz
nie, że sprzeciwi się tej nowej pro
pozycji. Powiat nie ma na to odpo
wiednich funduszy, a w dodatku nowa 
podwyżka przekracza znacznie gra
nice sugerowane przez prezydenta 
Cartera w jego planie zwalczania 
inflacji w kraju.

George Dunne ma zamiar założyć 
“veto.” Członkowie Rady będą na 
pewno próbować pomimo weta swego 
przewodniczącego, przegłosować nowe 
podwyżki. Aby móc to zrobić będą 
potrzebować co najmniej pełne cztery 
piąte większości głosów. Wszystko to 
do 4 grudnia.

Jedna Osoba Została Uratowana 
z Pożaru w Schaumburgu

modnych, północno-wschodnich 
przedmieściach naszego miasta i na 
północno-wschodnim wybrzeżu jezio
ra Michigan w Chicago. Do najdroż
szych zaliczono przedmieście Win
netka i sąsiadujące z nim przedmie
ścia.

W sumie porównano ze sobą 40, 
miejscowości. Podobno w miarę od
dalania się od Chicago w kierunku 
zachodnim, wyłączając z tego jedynie 
miasteczko East St. Louis, mieszka
nia i koszta utrzymania maleją. Do 
najtańszych miejscowości należą: 
Centralia, Macomb, Kankakee, Pon
tiac i Mt. Vernon.

Wbrew przypuszczeniom wielu, 
wśród najdroższych miejsc, na dru
gim miejscu znajduje się samo mia
sto Chicago. Jak cytuje raport, Chica-

Porównywano zarówno ceny do
mów, jak i ceny poszczególnych to
warów spożywczych, ceny usług szpi
talnych i wizyt lekarskich. Porówna
no nawet ceny benzyny. Wszystko to 
razem wpływa na podwyższenie opłat 
za utrzymanie się w dawnej okolicy.’ 
Podobno domy, które można kupić w 
miasteczku Centralia za powiedzmy 
28 tysięcy dolarów, w Chicago i oko
licy kosztują od 49 do 170 tysięcy dola
rów. I tu znów jakaś jednolita linia 
wzrastająca. W miarę zbliżania się 
do Chicago ceny domów wzrastają. 
Kosztowne są również opłaty za ubez
pieczenia samochodów. W wymienia
nych “kosztownych” miejscowo
ściach sięgające aż podwójnej sumy 
innych, dalej od Chicago położonych 
miejscowości.

Strażacy uratowali 55-letnią Jac- 
quitę Montgomery z pożaru, jaki wy
buchł w jej domu w Schaumburgu. 
Pożar budynku oznaczonego nume
rem 537 przy ulicy John wybuchł we 
wczesnych godzinach rannych w nie
dzielę.

W pożarze zginął mąż Jacquity 
Montgomery, William, lat 55. Wpraw
dzie strażacy zdołali również i jego 
wynieść z płonącego domu, jednak 
po przewiezieniu do szpitala stwier
dzono zgon.

Jacquitę Montgomery znaleziono 
nieprzytomną w sypialni na drugim 
piętrze. Przebywa ona w szpitalu w 
Elk Grove. Stan jej jest ciężki, prze
de wszystkim z uwagi na poważne 
zatrucie dymem.

Podczas akcji ratunkowej najwięk-

Przyczyny pożaru są na razie nie 
znane. Szkody ocenia się na 140,000 
dolarów. Pożar zniszczył nie tylko 
dom i garaż, ale również stojące w 
nim samochody. Komisja straży po
żarnej próbuje ustalić, czy benzyna, 
która znajdowała się w zbiornikach 
eksplodowała podczas pożaru.

W gaszeniu wzięło udział 20 stra
żaków ze straży pożarnej w Schaum
burgu. Byli oni na miejscu około go
dziny 3 nad ranem. Gaszenie pożaru 
zajęło kilka godzin.

W innym pożarze, jaki wybuchł w 
sobotę w Holiday Inn na rogu ulic 
Madison i Halsted nikt nie odniósł 
obrażeń. W hotelu znajdowało się 200 
gości. Policja podejrzewa, że przy
czyną pożaru było podpalenie.

Uciekinier” Nigdy Nie Opuścił 
Więzienia Powiatowego

Jak się okazało uważany za ucieki
niera więzień więzienia powiatowego 
nigdy z niego nie wyszedł. W czasie 
ostatniego weekendu, w sobotę, ośmiu 
więźniów uciekło z tego więzienia. 
Zdołano jednak szybko złapać sied
miu. Nie można się było doszukać 
ósmego. Znaleziono go w poniedziałek 
rano na dachu jednego z budynków 
więziennych chowającego się przy 
otworze wentylatora. W tym wypadk- 
ku, w wytropieniu zbiega pomógł straż
nikom więziennym świeży, pierwszy 
chicagoski śnieg. Zbiegły więzień idąc 
po dachu porobił bowiem ślady w leżą
cym na nim śniegu.

Niedoszły uciekinier Edward Upshaw 
siedzi w więżeniu oczekując roz
prawy za próbę rabunku i morder
stwa. Nie jest też to jego pierwsza 
próba ucieczki. Ma ich za sobą kilka 
a co za tym idzie odpowiednią opinię. 
Pozostali więźniowie, którzy próbo
wali ucieczki są też oskarżeni o mor

derstwa i inne poważne prześtępstwa.
Wszyscy znajdowali się na specjal

nym oddziale, pod bardzo ostrym nad
zorem. Dopiero później, po ich uciecz
ce, władze więzienne znalazły w jed
nej z cel piłę do piłowania żelaza. 
Zdołali oni tą pilą wyciąć w metalo
wej ścianie dziurę wielkości stopy 
kwadratowej. Przypuszcza się rów
nież, że aby wyciąć dziurę takich 
rozmiarów, więźniowie musieli praco
wać nad nią przez kilka dni. Straż
nicy więzienni tłumaczyli się tym, że 
nie mogli usłyszeć odgłosów piłowa
nia metalu na skutek bardzo hałaśli
wego korytarza w tym bloku więzien
nym. Po wyjściu z celi więziennej 
wszyscy więźniowie napadli na kilku 
strażników, obezwładnili ich, a na
stępnie próbowali zjechać po sznurze 
zrobionym z prześcieradeł na najbliż
szy dach. Wszystkich siedmiu, oprócz 
naturalnie Upshaw, ściągnęli z tego 
sznura inni strażnicy czekający już 
na dachu.

Nowa Kontrowersja 
Na Temat Oczyszczania Wód

Stale trwają intensywne prace nad 
oczyszczeniem wód rzek i jeziora z 
trujących chemikalii, które dostały 
się tam na skutek niekontrolowanych 
przez nikogo odpadków przemysło
wych wyrzucanych przez szereg kom
panii. Tym razem chodzi tu o Wauke
gan Harbor, który posiada na swym 
dnie olbrzymie złoża trojącego środka 
zwanego PCB.

Środek ten jest trojący zarówno 
dla ludzi jak i dla zwierząt. Na skutek 
interwencji agencji ochrony środowi
ska zdołano wykryć obecność PCB na 
dnie portu i rozpoczęto prace nad 
jego usunięciem.

Problem polega jednak na tym, że 
jest tego środka zbyt wiele, aby móc 
szybko i kompletnie go usunąć, nor
malnymi maszynami dostępnymi tu 
w kraju. Przedstawiono więc inny

Wypadek Przy Pracy
Allen Yager, lat 18, zmarł w śro

dę na skutek porażenia prądem elek
trycznym. Kierował on maszyną do 
badania jakości gruntów ornych, gdy 
nagle maszyna przecięła przewód wy
sokiego napięcia. Po przewiezieniu 
do szpitala, Yager zmarł mimo wysił
ków lekarzy by go utrzymać przy ży
ciu. Ponad 1,000 użytkowników ener
gii elektrycznej pozbawionych było 
prądu przez przeszło godzinę.

projekt, a mianowicie, sprowadzenie 
specjalnej olbrzymiej maszyny — od
kurzacza z Japonii, która w stosunko
wo krótkim czasie będzie mogła wy
konać prace oczyszczenia. Maszyna 
ta podobno będzie mogła oczyścić 
dno portu Waukegan w przeciągu kil
ku miesięcy wciągając około 10 cali 
pokładu z dna portu, a wraz z mułem 
dennym, szkodliwy PCB muł byłby 
następnie ładowany na czekające już 
barki i holowany w odpowiednie miej
sce, gdzie za pomocą specjalnego pro
cesu chemicznego zdołanoby pozbyć 
się “intruza.”

Cala kontrowersja polega jednak na 
tym, że agencja ochrony środowiska 
nie chce się natychmiast zgodzić na 
sprowadzenie maszyny, bez uprze
dniego przeprowadzania odpowied
nich badań. Badania te jednak mogą 
potrwać dobrych kilka lat, a w mię
dzyczasie port będzie stał nieoczysz- 
czony. Lokalni przedstawiciele władz 
mają jednak nadzieję, że sprawa ta 
zostanie szybko i pozytywnie załat
wiona. Należy tu dodać, że z wody 
portowej od czasu do czasu korzysta
ją lokalni mieszkańcy. Jest ona pom
powana do wodociągów, aby po 
oczyszczeniu mogła być użyta przez 
ludność. Niebezpieczeństwo PCB za
trucia wzrasta więc nieproporcjonal
nie.

szą trudność sprawiało to, że dym 
ograniczał widoczność niemal do ze
ra. Strażacy nie mogli odnaleźć dro
gi wśród płonących sprzętów. Udało 
się jednak dotrzeć do sypialni, gdzie 
znaleźli Jacqui tę Montgomery. Wy
niesiono ją na zewnątrz i udzielono 
pierwszej pomocy. Strażacy weszli 
potem do budynku raz jeszcze i na
tknęli się na Williama Montgomery, 
który leżał przy schodach prowadzą
cych na piętro. Nie zauważono go 
poprzednio z powodu dymu.

90% Młodocianych 
Więźniów Było Już 

Poprzednio Uwięzionych
W więzieniu dla młodocianych po

wiatu Cook przebywa 4,294 chłopców. 
90% z nich było już poprzednio w 
więzieniu. 140 chłopów było w wię- 
zienu już 8 razy. Spośród 506 dziew
cząt, które przebywają obecnie w 
więzieniu, 11 było uprzednio ośmio
krotnie uwięzionych. Więźniowie ma
ją od 11 do 16 lat.

Z 4,800 młodocianych więźniów, któ
rzy przebywali lub przebywają w 
więzieniu od 12 miesięcy, 2,420 aresz
towanych zostało za rabunki i kra
dzieże. Około 240 więźniów zostało 
aresztowanych za zranienie innych 
osób.

Młodociani oskarżeni zostali o 793 
włamania, 313 kradzieże samocho
dów, 302 napady z bronią w ręku, 31 
podpaleń. O posiadanie narkotyków 
lub pijaństwo oskarżono 108 osób.

Morderca Dwóch Osób 
Pozostanie w Szpitalu

Morderca dwóch osób, umysłowo 
chory Miguel Valdes pozostanie nadal 
pod opieką lekarzy szpitala dla umy
słowo chorych. Nie zostanie on zwol
niony pod opiekę żony, jak to po
przednio planowano.

Informację taką podał do wiado
mości dziennikarzom prokurator po
wiatu Cook Bernard Carey. Będzie 
on jednak nadal korzystał z przy
wileju wolnego poruszania się po za
budowaniach szpitalnych z tym, że 
będzie musiał pozostawać pod nadzo
rem kogoś z personelu.

Prokurator Carey stwierdził rów
nież, że konieczne jest nowe prawo 
na -mocy którego osoba oskarżona 
o zbrodnię, cierpiąca na chorobę umy
słową będzie uznana winną, ale zwol
niona z kary więziennej na podsta
wie swej choroby. Zepewni to mo
żliwość zatrzymania takiego osobnika 
pod kontrolą władz nawet z chwilą, 
gdy lekarze wydadzą orzeczenie o po
prawie zdrowia pacjenta.

Czterech Bandytów 
Obrabowało Pasażerów
Czterech zamoskowanych bandy

tów obrabowało w poniedziałek 
wieczorem pasażerów autobusu jadą- 
cego po ulicy Halsted. Podobno około 
godz. 4:30 po południu weszli oni do 
stojącego na przystanku autobusu, 
zagrozili kierwocy rewolwerami i ka
zali ponad 40 pasażerom oddać swe 
pieniądze i kosztowności.

Z zeznań świadków wynika, że ban
dyci ci byli bardzo zdenerwowani i 
nie zdołali odebrać wszystkich port
feli od pasażerów nim uciekli. Podano 
ich rysopisy. Wszyscy czterej są Mu
rzynami w wieku około 20 lat. Są oni 
dość wysocy, bo 5 stóp i 10 cali. Ubrani 
byli w stare mundury wojskowe. Na
pad miał miejsce niedaleko od osiedla 
mieszkaniowego Cabrini-Green.

Fałszywe Alarmy
Fałszywe informacje o wypadkach, 

pożarach, bądź dokonanych prze
stępstwach prowadzą często do sytua
cji, że na miejsce wypadku udaje się 
ostatni z wozów strażackich, który: 
nie został jeszcze wezwany do akcji 
ratunkowej lub ostatnia karetka po
gotowia dostępna w rejonie — w ten 
sposób duży obszar miasta zostaje 
na jakiś czas pozbawiony możliwości 
szybkiej interwencji lekarskiej bądź 
przeciwpożarowej. Władze miejskie 
w Centrali!, HI. starają się wypraco
wać odpowiednie metody sprawdza
nia prawdziwości podawanych infor
macji o wypadkaach. Przypuszcza 
się, że przyjęte przez nich rozwiąza
nia posłużą przykładem dla innych 
miast.

Pożar w Warsztacie 
Samochodowym

W poniedziałek rano na skutek eks
plozji ciężarówki spłonął warsztat na
prawy samochodów i sklep z samo
chodami znajdujący się na północnej 
stronie miasta przy 6141 N. Western.

Wybuch nastąpił na krótko po 
otwarciu warsztatu. Obecni w nim 
pracownicy i klienci zdołali uratować 
kilka samochodów. Straż pożarna 
miała ciężkie zadanie przed sobą, 
próbując wstrzymać szybko rozprze
strzeniający się ogień.

Szkody wyrządzone tym pożarem 
szacuje się na prawie milion dolarów.

Nie Przekazał Pieniędzy
Policja poszukuje 36-letniego Char- 

les’a E. Owens’a, który zaginął wczo
raj rano. Miał on przekazać do ban
ku 40,000 dolarów, które należały do 
firmy, gdzie pracował, nie zgłosił się 
on jednak do banku, co więcej, nikt 
ze znajomych od tego czasu go nie 
widział.
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